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Abstract 

Title: “You get a very twisted view on sex” - A thematic analysis based on media 

depictions of cisgender men and lgbtiq-peoples experiences of having sex for 

compensation 

Tutor: Anna Siverskog 

Examinator: Monika Wilinska 

 

The perspective of cismen and lgbtiq-people, in particular trans people, has been the  

main focus in this study when investigating the themes in media depictions of their 

experiences of having sex for compensation. The reason for this particular focus is the 

lack of research regarding these people’s experiences and that surveys show that they 

are common within the population of people who have had sex for compensation. The 

aim is to fill in the existing gaps of knowledge as well as to shine a light on this topic. The 

stories have been collected from different media outlets as well as organizations for  

lgbtiq-people who have had sex for compensation and is therefore in the form of 

secondary data. A thematic analysis has been conducted, where the themes Young people 

sell violent sex to older men, Abuse or longing for love and closeness are the starting points, Sex for 

compensation as self-harm, “You get a very twisted view on sex” and There’s no room to talk about it at 

all have been identified, which are discussed in relation to social constructionism, 

intersectionality and the sparse previous research regarding this topic. In conclusion, the 

results show that power structures and interpretative prerogative are important in 

understanding these particular experiences and that the current support from authorities 

is deficient.  

Key words: Sex for compensation, lgbtiq-people, cisgender men, social work, selling sex 

as self-harm, power structures.  
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Sammanfattning 

Titel: “Man får ju en väldigt skruvad syn på sex” - En tematisk analys på mediala 

skildringar av cismäns och hbtqi- personers erfarenheter av att ha sex mot ersättning  

Handledare: Anna Siverskog 

Examinator: Monika Wilinska 

 

I denna studie har cismäns och hbtqi-personers, särskilt transpersoners, perspektiv  

varit huvudfokus i undersökandet av teman i mediala skildringar av deras 

erfarenheter kring att ha sex mot ersättning. Anledningen till detta specifika fokus 

grundas i en brist på forskning kring dessa personers erfarenheter samt att det i 

undersökningar framkommit att dessa personer är vanligt förekommande bland folk som 

har sex mot ersättning. Målet med studien är att försöka fylla kunskapsluckan och belysa 

ämnet. Berättelserna är inhämtade från olika medier samt från organisationer för hbtqi-

personer som har erfarenhet av sex mot ersättning och är därmed i form av  

sekundärdata. En tematisk analys har genomförts där temana Unga säljer våldsamt sex till 

äldre män, Startskottet är ett övergrepp eller längtan efter kärlek och närhet, Sex mot ersättning som  

självskada, “Man får ju en väldigt skruvad syn på sex” och Det finns inget rum att prata om det 

alls har identifierats, vilka diskuteras utifrån socialkonstruktionism, intersektionalitet samt 

den sparsamma tidigare forskningen kring ämnet. Sammanfattningsvis visar resultatet att 

maktstrukturer och tolkningsföreträde är viktigt för förståelsen av dessa specifika 

erfarenheter samt att det nuvarande myndighetsstödet är bristfälligt.  

Nyckelord: Sex mot ersättning, hbtqi-personer, cismän, socialt arbete, sälja sex som 

självskada, maktstrukturer.  
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Inledning   

Heber (2020) menar att det var under 2000-talet sexhandeln identifierades som ett 

samhällsproblem i Sverige och förklarar vidare att sexhandeln konstrueras likt en  

epidemisk social ondska av media, politiker och akademiker. Likaså menar Kilvington et 

al. (2001) att prostitution anses vara ett socialt problem i Sverige och att kriminaliseringen 

av köp av sexuella tjänster är ett sätt att minska efterfrågan. Internationellt involverar sex 

mot ersättning enligt Svensson (2007) såväl män som kvinnor och barn, men männen 

positioneras främst som köpare av sexuella tjänster medan kvinnorna och barnen 

positioneras som säljare. I Sverige är det dock enligt både Länsstyrelsen i Stockholms län 

(2015) och Priebe och Svedin (2012) fler män än kvinnor som uppger att de haft sex mot 

ersättning. Detta är särskilt intressant med tanke på att den svenska lagen infördes med 

argument där sexhandel likställs med mäns våld mot kvinnor (Danna, 2012; Ekberg, 

2004; Gould, 2001; Harrington, 2012; Levy & Jakobsson, 2014), även om Gould (2001) 

menar att lagen är applicerbar oavsett säljarens kön. Denna syn på sexhandel speglas även 

i befolkningens attityder (Holmström & Skilbrei, 2008; Jakobsson & Kotsadam, 2011).  

Holmström och Skilbrei (2008) menar att det finns väsentliga kunskapsluckor gällande 

män som har sex mot ersättning. Hbtq-personer är en annan grupp vars erfarenheter 

kring sex mot ersättning enligt Länsstyrelsen i Stockholms län (2015) utgör betydande 

kunskapsluckor. Detta trots att de enligt både riksförbundet för homosexuellas, 

bisexuellas, transpersoners och queeras rättigheter, RFSL, (2019), och 

Folkhälsomyndigheten (2018) är överrepresenterade bland personer med erfarenhet av 

att ha sex mot ersättning. Det är just därför denna studie kommer fokusera på cismäns  

och hbtqi-personers erfarenheter. Särskilt fokus kommer i denna grupp att vara 

transpersoner eftersom de enligt Länsstyrelsen i Stockholms län (2015) är extra utsatta.  

Målet är att undersöka hur personerna skildrar sina erfarenheter och vad de lyfter fram 

som viktigt för dem. I urvalet ingår sekundärdata i form av mediala skildringar, varför 

diskussioner kring medie- och forskningsdiskurser också förs för djupare förståelse av 

kontexten skildringarna framställts i. 

Enligt Folkhälsomyndigheten (2018) finns inte systematiska svenska undersökningar 

kring erfarenheter av sex mot ersättning. Studier på området är begränsade och syftar 

oftast till att undersöka HIV-smitta eller män som köpare och inte säljare, vilket precis  

som beskrivet ovan indikerar en kunskapslucka. Den sammantagna informationen som 

finns, tillsammans med det faktum att studier på området är begränsat, väcker frågor om 
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huruvida cismän och transpersoner som har sex mot ersättning riskerar att bli 

osynliggjorda i kontakt med myndigheter. Förhoppningen med denna studie är alltså 

att uppmärksamma kunskapsluckan kring deras erfarenheter och vara en del i att börja 

fylla den. Likaså att bidra med lärdomar till socialtjänst och andra myndigheter. Studien 

syftar således till att utforska de teman som identifierats i mediala skildringar av cismäns 

och hbtqi-personers, särskilt transpersoners, erfarenheter av att ha sex mot ersättning.  

Syfte och frågeställningar  

Studien syftar till att utforska mediala skildringar av cismäns och hbtqi-personers, särskilt 

transpersoners, erfarenheter av att ha sex mot ersättning. 

Studien utgår från följande frågeställningar:  

• Vilka erfarenheter lyfts i de mediala skildringarna som betydelsefulla 

för personernas syn på sex och dem själva?  

• Hur beskrivs myndighetskontakter av personerna i skildringarna? 

Bakgrund  

Detta avsnitt inleds med förklaringar av centrala begrepp för förståelsen av de  

analyserade skildringarna, efterföljt av en presentation av den svenska modellen för sex 

mot ersättning. Därefter beskrivs sexköpslagens införande samt de bakomliggande 

ideologiska argumenten. Slutligen beskrivs stödet cismän och hbtqi-personer som har sex 

mot ersättning kan få från myndigheter. Då det empiriska materialet för studien är 

inhämtat från media kommer också en kortare beskrivning av den nordiska modellen för 

media att presenteras.  

Centrala begrepp 

Pegasus (2018c), vilka bistår med råd och stöd för hbtqi-personer, beskriver att det finns 

olika benämningar på att ha sex och få något i utbyte vilka är: sälja sex, sex mot ersättning och 

prostitution. Ordet prostitution betyder enligt Nationalencyklopedin (u.å.) att minst två 

inblandade parter köper och säljer sexuella tjänster där ersättning förutsätts. Sex mot 

ersättning beskrivs i Socialstyrelsens (2015) utbildningsmaterial likt att en person får eller 

lovas ersättning i utbyte mot sexuella handlingar. Pegasus (2018c) och UMO (u.å.) belyser 

att ersättningen kan vara pengar, boende, droger, alkohol, resor eller kläder. Ersättningen 

kan vara bestämd i förväg eller i efterhand. I denna studie används främst begreppet sex 

mot ersättning, men de andra nämnda begreppen förekommer eftersom tidigare 
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forskning använder dem. Varför denna studie främst använder sex mot ersättning 

är eftersom Socialstyrelsen (2015) belyser att benämningen prostitution kan skapa 

stereotypa föreställningar. Likaså framhäver de att många med erfarenhet av sex mot 

ersättning inte anser sig vara prostituerade eller ha sålt sex.   

Enligt Jonsson och Lundström Mattsson (2012) kan sex som självskada innebära ett stort 

lidande eftersom det har negativ påverkan på exempelvis relationer, jobb eller skolgång. 

Beteendet kan innebära att söka sexuella situationer som leder till avsiktliga fysiska skador 

och/eller indirekta psykiska eller fysiska skador, såsom könssjukdomar på grund av 

oskyddat sex. Självskadebeteende triggas enligt Victors et al. (2012) studie av negativa 

känslor och handlar nästan uteslutande om att reglera dem. Enligt Brottsofferjouren 

(2021) förekommer det att barn och unga utvecklar ett sexuellt självdestruktivt beteende 

efter de blivit utsatta för övergrepp.  

Hbtqi beskriver Summanen och Gulbrandsen (2021) i RFSL:s begreppsordlista är ett 

samlingsnamn för homosexuella, bisexuella, transpersoner, queera och  

intersexpersoner. Olika förkortningar presenteras i denna studie eftersom tidigare 

forskning använder dem för att beskriva vad de undersökt.  Exempelvis används 

begreppet hbt-personer ibland, vilket då inte kan antas inkludera personer med 

självidentiteten intersex eller queer. I denna studie används främst begreppet hbtqi-

personer för att inkludera så många identiteter som möjligt.  

En transperson är enligt Summanen och Gulbrandsen (2021) någon vars könsuttryck eller 

könsidentitet inte överensstämmer med det juridiska kön personen blev tilldelad vid 

födsel. Att vara transperson har inget med sexualitet att göra. En cisperson beskrivs 

däremot likt någon som identifierar sig med könet denne tilldelades vid födseln.  

Begreppet beskriver normen och är inte relaterat till personens sexualitet.  

Några forum vilka har stötts på under datainsamlingen är Grindr och Qruiser. Grindr (u.å.) 

beskrivs likt en mobilapp som har blivit det största sociala nätverket för transpersoner, 

queer, homosexuella och bisexuella. Qruiser (u.å.) beskrivs som Nordens största HBTQ-

community.   

Svenska modellen för sex mot ersättning   

Kilvington et al. (2001) menar att prostitution anses vara ett socialt problem i Sverige och 

att kriminaliseringen av köp av sexuella tjänster är ett verktyg för att minska efterfrågan. I 

prop. 1997/98:55 lades förslaget fram att förbjuda köp av sexuella tjänster. I denna 
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framgår att förbudet ska omfatta personer som skaffar sig en tillfällig sexuell förbindelse 

mot ersättning, samt att ersättning inte enkom avser ekonomisk ersättning utan även 

exempelvis narkotika eller alkohol. Förslaget utmynnade i en lag som 2005 infogades i 6. 

kap i brottsbalken (SFS 1962:700). Av 6 kap. 11 § i denna lag framkommer att det är 

olagligt att skaffa en sexuell förbindelse mot ersättning och vidare i lagkapitlet 

fastställs att olika sexuella handlingar som sker utan en persons frivilliga deltagande är 

brottsliga. I de fall offret är ett barn berörs detta också av 6 kap. i brottsbalken, där det 

exempelvis framkommer att det är olagligt att utföra sexuella handlingar med barn under 

15 även om barnet sagt ja till handlingen.  

Skilbrei och Holmström (2013) belyser att den svenska modellen fått stor 

uppmärksamhet i debatten kring nationella regleringsmodeller för säljandet respektive 

köpandet av sexuella tjänster. Den svenska modellen åsyftar kriminaliseringen av sexköp 

och legaliseringen av säljandet av sexuella tjänster. Jakobsson och Kotsadam (2011) 

beskriver att Sverige och Norge var först i världen att införa lagar som kriminaliserade 

sexköp medan försäljningen förblev laglig, och enligt Vuolajärvi (2019) var Sverige det 

första landet där feministiska argument användes för ändamålet. Heber (2020) tar stöd 

av Brå:s (2011) rapport Prostitution och människohandel för sexuella ändamål och framför att 

ingen uppmärksamhet riktades på sexhandeln i Sverige under 1990-talet, vilket ledde till 

uppmärksammande av media, polis och politiker under 2000-talet. Detta trots att enbart 

runt 20 misstänkta sexhandelsfall rapporterats till polis varje år. Heber (2020) menar 

vidare att det var under 2000-talet sexhandeln identifierades likt ett samhällsproblem i 

Sverige.  

Nordicom (2012) belyser att en stor del av den nordiska befolkningen använder internet 

för att lyssna på radio och kolla på webb-tv. Detta liknar Syvertsen et al. (2014) 

beskrivning av att nordisk mediepolitik designats för att skapa en bred tillgång till teknik 

och mediekonsumtion. I jämförande studier beskrivs Sverige som en medial välfärdsstat 

där medietillgången är stor och användandet av media nödvändigtvis inte formas av 

klasspositioner. De beskriver att den nordiska befolkningen är trogna tidningsläsare. 

Detta menar de indikerar ett intresse för att följa med i nuvarande politiska debatter. 

Alltså är medias roll betydelsefull i skapandet av allmänt intresse kring ett ämne och 

många i Norden vill ta del av offentliga diskussioner.  
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En könsneutral lag med könskodat ursprung  

Lag (SFS 1998:408) om förbud mot köp av sexuella tjänster infördes år 1999. Enligt 

Harrington (2012) härstammar forskningen bakom svensk lagstiftning från kritik mot att 

tidigare forskning stöttat manlig heterosexuell hegemoni. Flera forskare pekar på att 

argumenten bakom den svenska lagstiftningen positionerade kvinnor som säljare och 

män som köpare, där kvinnor skulle skyddas från mäns våld (Danna, 2012; Ekberg, 2004; 

Gould, 2001; Harrington, 2012; Levy & Jakobsson, 2014). Gould (2001) påtalar att det i 

debatten kring lagens införande gjordes liknelser mellan prostitution och drogmissbruk 

där det påstods att likt missbrukare känner sig tvungna att ta droger blir prostituerade 

tvingade in i sexhandeln. Han menar att argumenten skulle visa att kvinnorna inte hade 

någon egen vilja eller val, varför staten behövde skydda dem. Lagen skulle enligt Ekberg 

(2004) stödja tron att svenska kvinnor och barn inte är till salu, vilket liknar det Olsson 

(2020) nämner om att lagen skulle tydliggöra att Sverige inte accepterar att män köper 

kvinnors kroppar. Likaså menar Ekberg (2004) att lagen skulle avlägsna mäns 

självantagna rätt att uttrycka sin sexualitet närhelst de behagar genom köp av sexuella 

tjänster eftersom prostitution sågs som ett förtryck och mäns våld mot kvinnor.  

Danna (2012) menar att avskaffandet av prostitution lyftes fram i svensk politik som en 

nödvändighet för att uppnå jämställdhet mellan könen.  Hon menar att införandet av 

lagen var i enlighet med den riktning Sverige följt sedan innan 1998 med hårdare 

lagstiftning. I införandet av lagen menar Skilbrei och Holmström (2013) att ambitionen 

var att föra samman juridiska åtgärder och socialt arbete för att skapa ett enat 

tillvägagångssätt gentemot prostitution. Enligt Gould (2001) är sexköpslagen trots 

ursprunget i problematik kring kvinnlig prostitution applicerbar både för män och 

kvinnor som har sex mot ersättning.  

Varför har människor sex mot ersättning?  

Här ges en överblick av anledningarna till att personer har sex mot ersättning, medan 

djupgående forskning på området presenteras under tidigare forskning. Av 

Socialstyrelsen (2015) framkommer att vissa personer säljer sex sporadiskt, andra i 

kombination med jobb eller studier eller likt huvudförsörjning. Röda paraplyet (u.å.-b), 

en hemsida av RFSL med råd angående sex mot ersättning, framför att sex mot 

ersättning och sex har olika betydelser för människor. De beskriver att vissa gör det för 

att det är det minst dåliga alternativet eller för att de gillar det. Även ekonomiska skäl 

menar de kan vara en betydande faktor för att exempelvis finansiera boende, resa eller 
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familj. Psykisk ohälsa kan leda till att vissa säljer sex och det kan komma bli ett 

självskadebeteende. Pegasus (2018b) beskriver att det finns flera anledningar att ha sex 

mot ersättning och ofta är det en kombination av orsaker. Några exempel de nämner är 

att vilja straffa sig själv, lindra dåligt mående, utpressning från någon, en vilja att få 

bekräftelse i sin köns- eller sexuella identitet eller ett behov av droger, pengar 

eller boende.  

Stöd för personer som har sex mot ersättning  

Socialstyrelsen (2015) presenterar i sitt utbildningsmaterial stödverksamheter för personer 

som har sex mot ersättning. De beskriver att utgångspunkten i kontakten ska vara 

personernas önskemål och uppfattningar om hjälp och stöd. Vissa personer behöver stöd 

från flera aktörer, vilket påvisar ett behov av samverkan på tidigt stadium. De beskriver 

att socialtjänsten ska utreda vilket behov av insatser personen har. Exempel på sådana 

insatser är ekonomiskt bistånd, anhörigstöd eller samtalskontakt. Om personen blivit 

utsatt för våld eller övergrepp i en nära relation har socialtjänsten ett särskilt ansvar. Stöd 

från socialtjänsten kan också vara att motivera personen att inte likställa sex mot 

ersättning med en inkomstkälla i fortsättningen och att hjälpa personen att hitta annan 

försörjning.   

Socialstyrelsen (2015) beskriver att hälso- och sjukvårdens utgångspunkt i kontakt med 

personer som har sex mot ersättning ska vara att ställa frågor vid rätt tillfälle om deras 

erfarenheter för att ta reda på personernas hjälp- och stödbehov. 

Smittskyddsmottagningarna har en central uppgift i att erbjuda testning av sexuellt 

överförbara sjukdomar samt rådgivning om smittorisker. Vuxenpsykiatrin kan bistå 

med samtalskontakt. De nämner också ungdomsmottagningens roll genom att de ofta 

har erfarenhet av samtal med unga som har sex mot ersättning.  

I Socialstyrelsens (2015) material omnämns ideella föreningar som kan erbjuda stöd till 

personer som har sex mot ersättning. De lyfter att dessa är viktiga alternativ för  

personer som vill vara anonyma. Insatser de erbjuder kan innefatta chattverksamhet, 

stöd, behandling, jourtelefoni och rådgivning. En sådan stödverksamhet är Pegasus 

(2018a) där hbtqi-personer mellan 15 och 25 år med erfarenhet av sex mot ersättning är 

välkomna. De erbjuder stöd via sociala medier, telefon, chatt och har en 

samtalsmottagning i Stockholm. Likaså har Röda paraplyet (u.å.-a) verksamheter belagda i 

Stockholm, Göteborg och Skåne samt en hemsida med kontaktuppgifter. De erbjuder 

stöd för hbtqi-personer som önskar prata med någon om sina erfarenheter. I Göteborgs 
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stad (u.å.) finns Mikamottagningen dit personer med erfarenhet av sex mot ersättning, att 

skada sig med sex eller som varit utsatta för människohandel kan vända sig. De erbjuder 

samtal och praktisk hjälp samt anhörigstöd. 

Tidigare forskning    

I skapandet av denna studie har relevant forskning varit svårfunnen eftersom 

övervägande del av forskningen är begränsad till män som köpare och inte säljare, eller 

HIV-smitta. Många studier ur säljares perspektiv fokuserar på kvinnors erfarenheter och 

inte transpersoner eller män, vilket lett till att en stor del av forskningen är något äldre. 

Detta indikerar att det utifrån aktuell forskning finns betydande kunskapsluckor 

kring cismäns och hbtqi-personers erfarenheter. Någon tidigare tematisk analys kring 

ämnet har inte återfunnits. Den tidigare kunskapen presenterad nedan härstammar till 

stor del från organisationer tillhörande RFSL eller rapporter gjorda på uppdrag av 

myndigheter. De studier som använts för att presentera forskningsläget är både 

kvalitativa och kvantitativa i sin karaktär. De kvantitativa studierna tenderar beröra 

attityder kring sexhandeln eller kartlägga antalet köpare och de som tagit emot ersättning. 

Den befintliga kvalitativa forskningen belyser erfarenheterna dessa grupper har, bland 

annat genom intervjuer.  

Kartläggning av cismän och transpersoner som har sex mot ersättning 

Länsstyrelsen i Stockholms län (2015) uppger i deras rapport att det finns flera 

metodologiska svårigheter i att mäta prostitutionens omfattning i Sverige. En sådan 

svårighet beror på att det inte finns en entydig definition av vare sig människohandel eller 

prostitution och studier från olika länder eller årtal blir därmed inte jämförbara. En annan 

svårighet utgörs av att personer i prostitution delvis är en dold population, vilket medför 

att kunskapen om denna grupp är begränsad. Detta blir synbart i det knappa antal studier 

som kartlägger fenomenet i Sverige.  

Av prop. 1997/98:55 framkommer att män anses vara köpare av sexuella tjänster, även 

om män också nämns som säljare, samt att denna grupp är svår att nå. De beskriver att 

stöd- eller hjälpinsatser för män som har sex mot ersättning är väldigt begränsade. Likaså 

framkommer att transpersoner som grupp är svårnådd och att studier på deras 

förhållanden saknas. De nämner att sex mot ersättning mellan två män förekommer, men 

att omfattningen är svår att fastställa eftersom det sker diskret och osynligt. Detta kan 
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liknas vid vad Malmö stad (2002) uppger: att den manliga prostitutionen kan beskrivas 

likt självständig, temporär och ofta utan inblandning av hallick.  

Enligt Folkhälsomyndigheten (2018) finns inte systematiska svenska undersökningar 

kring erfarenheter av sex mot ersättning, men i befolkningsstudier sedan 20 år tillbaka 

uppger 8 – 13 % av vuxna män att de någon gång gett ersättning för sex. Det är mindre 

än 1 % av både kvinnor och män som uppger att de fått ersättning för sex. I Priebe och 

Svedins (2012) undersökning uppgav fler av de manliga än de kvinnliga tillfrågade att de 

någon gång tagit emot ersättning för sexuella handlingar, 0,8 % respektive 0,6 %. 

Likaså kunde fler män än kvinnor tänka sig att sälja sex, med en skillnad på 1,1 

procentenheter mellan könen. Länsstyrelsen i Stockholms läns (2015) enkätundersökning 

visar på en ännu större skillnad mellan könen där 1,2 % av männen uppgav att de fått 

ersättning för sexuella tjänster i jämförelse med 0,2 % av kvinnorna. Sammantaget verkar 

därmed omfattningen av personer som har sex mot ersättning relativt låg, men män 

är något överrepresenterade i denna grupp.  

En annan till synes överrepresenterad grupp är hbtqi-personer eftersom 

Folkhälsomyndigheten (2018) menar att studier i befolkningens subgrupper visar att sex 

mot ersättning är vanligare inom grupperna unga och hbt-personer. Även RFSL (2019) 

menar att hbtq-personer är överrepresenterade bland de i Sverige som har sex mot 

ersättning. Samtidigt uppger Länsstyrelsen i Stockholms län (2015) att hbtq-personers 

erfarenheter av prostitution utgör betydande kunskapsluckor trots att fokus på denna 

grupp ökat, samt att transpersoner som säljer sex är särskilt utsatta. Jones (2020) hänvisar 

till USA:s främsta enkätundersökning för transpersoner gjord år 2015 som utfördes via 

internet där transpersoner över 18 år deltog. Resultatet baseras på 27 715 svar från 

samtliga delstater där det framkom att 12 % av respondenterna arbetat med sex någon 

gång under sitt liv, vilket kunde bestå av att ha sex mot ersättning, arbeta med pornografi 

eller sälja tjänster via webbkamera. Transmän uppgavs vara 19 % av enkätens 

respondenter. Jones (2020) belyser hur forskare internationellt antar att transsexuella 

sexarbetare är kvinnor och att alla män som säljer sex är cismän. Hon menar vidare att 

forskare tenderar argumentera för att transmän och andra könsöverskridande identiteter 

inte är framträdande bland de som har sex mot ersättning vilket gör att forskning kring 

dem inte motiveras. Således tenderar kunskapsluckan finnas internationellt också.  

Kunskapsluckorna skulle kunna bero till viss del på vad Bimbi (2007) beskriver i hans 

litteraturöversikt. Han menar att fokus i den socialvetenskapliga litteraturen kring män 
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som har sex mot ersättning länge dominerats av avhumaniserande paradigm. 

Forskningsfrågorna har länge fokuserat på social avvikelse, män som har sex mot 

ersättning som smittspridare av exempelvis HIV samt psykopatologi, även om 

forskningen har utvecklats i takt med avpatologiseringen av homosexualitet. Han menar 

att detta kan bero på att urvalet i tidigare studier varit begränsat till män som använder 

gatan som arena, trots att andra arenor för sex mot ersättning funnits. Dessa begränsade 

studier har generaliserats och antagits gälla för alla män som har sex mot ersättning, vilket 

resulterat i stereotypifiering, demonisering och stigmatisering av männen. Han menar att 

det på senare tid tillkommit nya paradigm där forskare respekterat att männen kan ha 

personliga motiv till att ha sex mot ersättning. Han utvecklar att med uppkomsten av 

internet som arena för sex mot ersättning har forskare börjat fokusera på detta.  

Minichiello et al. (2013) beskriver att manligt sexarbete förekommit i de flesta samhällen 

genom historien och hur synen på detta förändrats över tid. Manliga sexarbetare 

betraktades fram till 1940-talet som feminina och könsöverskridande. Sedan uppkom 

allmänna och officiella diskurser kring dem som oskyldiga, unga, heterosexuella män som 

fallit offer för äldre, perversa män. De flesta studier kring ämnet under tidsperioden kom 

enligt dem från USA och Storbritannien där manligt sexarbete positionerades likt ett hot 

mot militär och ekonomisk effektivitet och mot folkhälsan. Detta synsätt höll enligt dem 

i sig fram till mitten av 1980-talet då fokus skiftade till manliga sexarbetare som 

smittbärare och ett kriminologiskt problem. Framför allt var fokus på HIV/AIDS och 

forskningen såg det som att de manliga sexarbetarna smittade den oskyldiga, 

heterosexuella befolkningen. Likaså lades stort fokus på alkohol och droger, vilka antogs 

av forskare ha en omåttlig roll i den manliga sexarbetarens liv. Minichiello et al. (2013) 

menar att sedan internet blev populärt har den offentliga diskursen mer inkluderat 

manligt sexarbete, samt att antalet internetannonser för sex mot ersättning från män 

fortsätter att öka. Många tidigare diskurser eller antaganden har även motbevisats. 

Attityder gällande sex mot ersättning 

I detta avsnitt presenteras forskning kring attityder om sex mot ersättning, med särskilt 

fokus på den svenska kontexten. En studie har inkluderats där svenska och norska 

attityder jämförs av den anledning att den ytterligare exemplifierar de svenska 

attityderna. Forskningen på området är inte särskilt omfattande, men inkluderar 

främst kvantitativa enkätstudier. Exempelvis har Jakobsson och Kotsadam (2011) i 

en kvantitativ internetenkät studerat attityder gentemot prostitution i Sverige och 
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Norge. Resultatet visade att män och sexuellt liberala, oavsett kön, tenderar vara mer 

positiva gentemot prostitution medan konservativa eller jämställdhetsförespråkande 

kvinnor och män tenderar vara mer negativa. Resultatet visade att norrmän är mer 

positiva till prostitution än svenskar och att jämställdhet mellan könen har större fokus i 

Sverige. De menar att förståelse kring attityder gentemot köpandet och säljandet av 

sexuella tjänster hjälper oss att förstå stigmat associerat med sexhandeln. Mer negativa 

attityder menar de teoretiskt borde leda till ett ökat stigma vilket minskar utbudet och 

efterfrågan. Skillnaderna mellan ländernas attityder menar de kan bero på att Sverige 

kriminaliserade sexköp tidigare än Norge samt att svenskarna levt med lagen under längre 

tid. De påtalar att Sveriges fokus är att prostitution är likvärdigt med våld mot kvinnor. 

Holmström och Skilbrei (2008) belyser att fokuset på våld mot kvinnor och ojämställdhet 

mellan könen är märkbart för svensk forskning medan fokus i Norge istället varit  

personliga problem och ekonomiska skillnader.   

Priebe och Svedins (2012) enkätundersökning visar att attityderna gentemot prostitution 

skiljer sig mellan män och kvinnor i Sverige. Exempelvis tycker färre män än kvinnor att 

det är skadligt för män att sälja sex. Likaså tycker färre män än kvinnor att det är skadligt 

för kvinnor att sälja sex. Totalt anser dock fler av de tillfrågade att det är skadligt för 

kvinnor att sälja sex än för män att sälja sex med en skillnad på 19,8 procentenheter. Fler 

kvinnor än män tycker att prostitution är ett uttryck för mäns makt över kvinnor. Deras 

resultat visar även att fler män än kvinnor tycker att försäljning av sex borde ses som ett 

vanligt arbete med 28,5 % respektive 7,8 %.  

Att börja, fortsätta eller sluta ha sex mot ersättning 

Detta avsnitt sammanfattar studier kring anledningar till att personer väljer att börja, 

fortsätta eller sluta ha sex mot ersättning. Forskningen på området är framför allt 

kvalitativ.  

Söderberg och Johnsson (2017) har utifrån en intervjustudie med ciskillar och  

transpersoner med erfarenhet av sex mot ersättning sammanfattat orsaker vilka kan leda 

till att personer har sex mot ersättning, samt vilka grupper som är i riskzon. Utsatta 

grupper är enligt dem unga som är ensamkommande, har funktionsvariationer, har blivit 

avvisade eller rymt hemifrån. Orsakerna de lyfter är nyfikenhet, anknytningsproblem, 

behov av pengar, missbruk, sexuella övergrepp samt behov att testa sin sexuella läggning 

eller könsidentitet.   
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Larsdotter et al. (2011) intervjustudie visar att hbt-personer vilka sålde sexuella tjänster 

hade tankar på att någon gång sluta med det och på att det är något begränsat till en viss 

period i livet. Vidare framförs att den främsta anledningen informanterna uppgivit till att 

sluta sälja sex var att behovet för denna inkomst upphört. Vissa uppgav att specifika 

händelser, likt aggressiva kunder eller obehagliga situationer, legat till grund för att de 

slutat. Resonemangen kring att sluta sälja sex har enligt studien sin grund i tankar om 

annat jobb eller sysselsättning. En del säljare uppger att ålder kan vara en påverkande 

faktor för hur länge sex mot ersättning kan ses som försörjning då äldre personer är 

mindre attraktiva än yngre. Andra anledningar studien framför bidrar till att sluta sälja sex 

är att de tröttnat och vill söka annat för omväxling. Informanterna menar att ett vanligt 

jobb gör dem till en del av samhället vilket somliga inte upplever sig vara då de har sex 

mot ersättning.  

Informanterna i Larsdotters et al. (2011) undersökning berättar också om känslor kring 

att ha sex mot ersättning. En transsexuell man berättar exempelvis att vissa sexuella 

handlingar gör att han känner sig bekräftad i sin könsidentitet medan andra ger honom 

sämre självkänsla och därmed begränsar han dem. En annan man berättar att det gav 

honom en ego-kick och bättre självförtroende att vara något äldre och sälja sex, särskilt 

om köparen var yngre än honom. En man berättar att säljandet av sexuella handlingar 

gör att han kan få intimitet, närhet och gemenskap utan känslomässiga krav.  

Arenor för sex mot ersättning  

Arenorna för sex mot ersättning har enligt källorna nedan förändrats över tid och 

kommer presenteras utifrån en historisk kontext för att sedan framföras utifrån dagens 

kontext.   

Bimbi (2007) framför att uppkomsten av synsättet på sex som ett arbete tillsammans med 

internet skapat en ny arena med påtaglig påverkan på manligt sexarbete. Han menar att 

trots att internet som arena för sexarbete inte ännu är undersökt fullt ut att det är tydligt 

att manligt sexarbete existerar i många av internets olika subforum. Några exempel på 

sådana forum är chattrum, anslagstavlor och privata hemsidor. Han jämför anslagstavlor 

och chattrum med gatan, eftersom användandet av dem är gratis till skillnad från privata 

hemsidor vilka kan vara dyra att driva.   

Larsdotter et al. (2011) beskriver att för transpersoner och ciskillar anses forum för hbtq-

personer vanligt förekommande i kontakter för sex mot ersättning. Deras resultat visar 
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att internet är en av de största och viktigaste plattformarna för säljandet och köpandet av 

sexuella tjänster samt att flera sexsäljare använder forum vilka inte är avsedda för 

försäljning där det är otillåtet att erbjuda sex mot ersättning. Av den enkät Larsdotter et 

al. (2011) tillsammans med RFSL genomfört, framkommer att 70 % av hbt-personer 

med erfarenhet av att sälja sex på internet är män. Av alla tillfrågade uppger 62% att  

communitys och chattforum används för att knyta kontakt med köpare.   

Larsdotter et al. (2011) påtalar att Qruiser är en sådan hemsida där prostitution inte tillåts 

men annonser från sexsäljare ändå förekommer, och att hemsidans ansvariga är 

uppmärksamma på att ta bort dem. Även i RFSL:s chattforum, trots tydliga budskap 

kring att det är otillåtet att använda chatten för sexköp eller sexförsäljning, förekommer 

kontakter och annonser med syfte att inleda kontakt med köpare eller säljare. Att 

annonser och kontakter inleds är inget unikt för hemsidorna och de menar att detta likväl 

förekommer på andra hemsidor. Likaså menar Söderberg och Johnsson (2017) att 

annonser eller kontakter för sex mot ersättning kan förekomma både på forum med detta 

fokus och forum med fokus på socialt samspel. Enligt Socialstyrelsen (2015) har antalet 

internetannonser från hbtq-personer, främst från transpersoner och cismän, fördubblats 

mellan 2010 och 2014 antalet  

Gränssättning vid försäljning av sexuella tjänster  

Larsdotter et al. (2011) beskriver att de i sin studie funnit ett samband mellan personers 

mående i sin sexförsäljning och förmågan att sätta gränser i försäljningen på så vis 

att gränssättande och upprätthållande utgör en salutogen faktor. Gränserna menar de kan 

vara vilka sexuella praktiker personen utför med köpare, strategier för ökad 

personsäkerhet i eller inför mötet med köpare eller huruvida ersättning påverkar 

vilka sexuella praktiker personen erbjuder. Säkerhetsstrategier kan innebära att ha sin 

telefon nära, använda kondom eller att ses i säljarens hem. Gränser kan också vara vilka 

sexuella handlingar personen gör med köpare jämfört med i relationer, både långvariga 

och tillfälliga.   

Larsdotter et al. (2011) ger flera exempel på hur informanterna i deras studie resonerar 

kring gränser och säkerhetsstrategier. En av dem berättar om hans krav på att köparen 

ska vara hel och ren och inte ha någon könssjukdom. En annan berättar att han brukar ta 

med en vän till möten med köpare som stannar tills allt känns bra. Två män berättar att 

de brukar berätta för en vän som också har sex mot ersättning vart de ska, och en av dem 

utvecklar att han ger vännen köparens nummer. Många tillfrågade nämner magkänsla och 
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att läsa av signaler för att avgöra om en potentiell köpare är någon de vill sälja till eller 

inte, om personen verkar aggressiv eller märklig. Vissa av dem uppger att det hjälper dem 

att åtskilja privat sex från professionellt sex, exempelvis genom att särskilja vilka 

handlingar de vill göra i relationer utan ersättning och med köpare.   

Vilket stöd efterfrågar personer som har sex mot ersättning? 

Persson et al. (2018) har i en enkätstudie kring unga hbtq-personers behov av stöd kring 

sex mot ersättning fångat upp att de uppger lägst förtroende för skolhälsa, polis, 

socialtjänst, arbetsförmedling och migrationsverket. De tillfrågade uppgav däremot ett 

högt förtroende gällande stöd till ungdomsmottagningen och sjukvården. Vidare fick de 

svara på vad de upplevde att myndigheterna bör göra för att de ska vilja vända sig till 

dem. Då framkom att de önskade att myndigheterna skulle vara mer pålästa kring sex 

mot ersättning som självskada, att inte bli slussad mellan olika personer, att inte bli 

ifrågasatt för sin identitet samt en ökad kunskap kring sex mot ersättning överlag. Vidare 

presenterar Persson et al. (2018) resultat från vad de tillfrågade ville ha hjälp med från 

RFSL och där framkom att störst behov var av samtal om mående och hälsa, stöd i 

kontakt med vården, information om vart de kan söka vård samt information om lagar 

och rättigheter. Minst behov gällande stöd var i form av annat stöd rörande deras 

livssituation. Gällande om de tillfrågade visste vilket stöd som finns kring sex mot 

ersättning samt våld vid sex mot ersättning uppgav ca 15% av 123 tillfrågade att de 

visste.  

Teorier  

Avsnittet kommer presentera de teorier som resultatet analyseras och diskuteras utifrån.  

Inledningsvis beskrivs socialkonstruktionismens utgångpunkter för studien följt av det  

intersektionella perspektivet. Teorierna kommer att beskrivas med fokus på 

verklighetsförståelse och maktstrukturer. Teorivalen grundas i viljan att skapa förståelse 

för hur dessa personer konstruerar sin verklighet samt hur olika maktstrukturer påverkar 

mötena mellan säljare och köpare. Förståelsen för maktstrukturer, exempelvis kön, 

sexuell läggning och ålder kan det intersektionella perspektivet bidra med. 

Socialkonstruktionismen valdes då de mediala skildringarna visade liknande erfarenheter, 

men förståelsen och konstruktionen av dessa erfarenheter skilde sig åt.   
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Socialkonstruktionism  

Gergen (2015) förklarar socialkonstruktionism som ett antagande att det vi ser som 

sanning gällande vår omvärld styrs av de sociala relationer vi ingår i. Verkligheten 

konstrueras enligt socialkonstruktionismen i kommunikation med andra. Ett exempel han 

lyfter är vad människor anser vara problem, vilket inte är objektiva, självständiga faktum, 

utan istället något som konstrueras i konversationer människor emellan. Han menar att 

om konversationen förändras kan det som konstruerats som problem också konstrueras 

om till något annat, exempelvis möjligheter. Våra relationer och konversationerna med 

dem vi ingår i relationer med är enligt Gergen (2015) vad som konstruerar vår verklighet 

och förståelsen av den. Det är genom dem vi utvecklar vår vokabulär, antaganden och 

teorier om oss själva och vår omvärld. Relationerna favoriserar också särskilda värden, 

både direkt och indirekt, vilket innebär att det vi ser som kunskap om världen, de frågor 

vi ställer oss och slutsatser vi drar färgas av dessa värden. Enligt detta perspektiv är alltså 

allt det vi anser vara sanning eller verkligt egentligen sociala konstruktioner.  

Gergen (2015) utvecklar att när vi är fullt ut deltagande i en livsåskådning eller tradition 

ser vi inte längre dess konstruktioner. Detta leder till att vi betraktar dem som sanna och 

goda, för alla människor och alla situationer. När vi ser våra verkligheter och värden som 

oförnekliga och essentiella riskerar vi även förtrycka andras värden och livsåskådningar. 

Han menar att alla värden skulle kunna vara och även kan bli omvända. Våra centrala 

värden och verklighetsuppfattningar skiftar dessutom mellan olika kontexter, exempelvis 

med familj jämfört med vänner, vilket kan leda till konflikter mellan värdena. 

Gergen (2015) förklarar vidare att poängen enligt socialkonstruktionismen inte utgår från 

att inget är verkligt eller att inget existerar, utan snarare att när människor beskriver 

verkligheten talar de från en specifik kunskapsförståelse eller ett särskilt perspektiv. 

Verkligheten och fenomen inom den existerar alltså, men när människor förklarar saker 

är de beroende av sitt sätt att förstå verkligheten. Därför finns ingen mer sanningsenlig 

beskrivning av verkligheten än någon annan eftersom flera konstruktioner är möjliga 

kring varje enskilt fenomen. Detta kan liknas vid Burr (2015) som förklarar att ett  

socialkonstruktionistiskt perspektiv innebär att alla människor uppfattar verkligheten 

olika och är delaktiga i att skapa sin egen förståelse av händelser. Likaså menar hon att 

alla förståelser av verkligheten färgas av den kontext de befinner sig i, av kultur, historia, 

ekonomiska och sociala strukturer. Förståelserna blir alltså både specifika för och 

produkter av deras kontext. Således finns flera olika förståelser av vad verkligheten är.   
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Medias roll i att skapa stereotyper är enligt Gergen (2015) stor på så vis att deras 

skildringar leder till delade konstruktioner som till slut utgör förgivettaganden om hur en 

viss grupp människor är. Detta eftersom medias skildringar genom bland annat film, 

reklam och nyheter påverkar exempelvis utbildning, politik och myndigheter. Han menar 

att detta väcker frågor om vem som hjälps och vem som skadas av mediala skildringar 

eftersom dessa skapar ett offentligt rykte för en grupp som allmänheten anknyter till. 

Enligt honom finns det ingen värdeneutral nyhetsrapportering, även om reportrar strävar 

efter objektivitet, eftersom deras beskrivningar har starkt antydda värderingar. Detsamma 

gäller forskningen, vars påståenden länge betraktats som opartiska, värdeneutrala fakta 

eftersom befolkningens tillit till dem är så stor. Även den innehåller antydda värderingar 

om hur saker borde vara eller betraktas. 

Intersektionalitet och maktstrukturer  

Giddens och Sutton (2014) beskriver att intersektionalitet som begrepp hänvisar till 

komplexa sammanhang vilka formar en individs liv och har utmanat den tidigare enkla 

synen på begreppet klass. Enligt Mattsson (2015) är intersektionalitet ett perspektiv som 

utgår från aspekterna kön, sexualitet, etnicitet samt klass och hur dessa vävs samman.  

Hon menar att begreppet betyder korsning eller skärningspunkt. Det huvudsakliga med 

teorin är att förstå hur aspekter samspelar och påverkar varandra i samband med 

maktstrukturer och ojämlikheter. Hon menar att maktstrukturer är krafter vilka i sin tur 

skapar kategorier som rangordnas i förhållande till varandra. Ur ett intersektionellt 

perspektiv går exempelvis att dela in gruppen män i flera kategorier, exempelvis utifrån 

klass, sexualitet, etnicitet och ålder. Dessa kategorier samspelar och skapar komplexa 

strukturer av makt som inte kan förstås som enbart män kontra kvinnor eller överklass 

kontra arbetarklass. Det intersektionella perspektivet belyser alltså hur maktstrukturer 

och kategorier vävs samman och influerar varandra.   

Connell (1999) menar att maskulinitet förstås likt en uppsättning maskuliniteter som står 

i relation till varandra. Hon nämner den hegemoniska maskuliniteten och liknar denna 

position som dominerande och ledande. Denna maskulinitet menar hon är dominerande 

i förhållande till kvinnor och till andra former av maskuliniteter i samhället. Den 

underordnade maskuliniteten intas av män som inte har möjlighet att göra anspråk på 

den hegemoniska maskuliniteten. Exempel på kategorier som kan ha svårt att göra 

anspråk på den hegemoniska maskuliniteten nämner hon är svarta män, homosexuella 

män eller män med invandrarbakgrund. Hon förklarar även att män som intar en  
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hegemonisk position i ett sammanhang inte heller per automatik gör det i alla 

sammanhang, vilket kan förklara att de ter sig olika i olika situationer. Mattsson (2015) 

menar att maktstrukturer och skapandet av vad som är normalt eller avvikande  

upprätthålls av överordnade grupper, som via sin maktposition, har företräde i 

tolkningen av hur världen ska se ut. Detta påverkar hur resterande, alltså de 

underordnade grupperna, ser på världen och kan leda till orättvisor i samhället då 

maktstrukturer vävs samman och skapar särskilda dynamiker.  

Att förstå sexualitet utifrån ett konstruktivistiskt förhållningssätt menar Mattsson (2015) 

innebär att se den stora helheten och inte fastna vid sexualitet som en form av 

reproduktion, då det begränsar vår förståelse. Hon menar att ett konstruktivistiskt 

förhållningssätt innebär att utmana den heterosexuella sexualiteten och att få förståelse 

för de sexualiteter som inte har med reproduktion att göra. Vidare beskriver hon att 

sexualitet som maktordning kan tolkas utifrån normen av heterosexuell tvåsamhet då det 

i samhället finns skillnader i hur öppen en person kan vara med vem denne riktar sina 

begär gentemot. I Rubins (1993) modell för sexualitetshierarki framhävs homosexuella, 

promiskuösa, relationer mellan olika generationer och de som kostar pengar likt 

onormala. Av Norbergs (2009) studie framförs att homo- och bisexuella ständigt behöver 

“komma ut” i olika sammanhang för att tydliggöra att de inte är heterosexuella. Detta 

resultat kan förstås utifrån Rubins (1993) beskrivning eftersom homo- och bisexuella 

relationer utifrån hennes modell kan ses likt onormala och att personerna då kan uppleva 

att de behöver förklara sina relationer.  

Metod  

I detta avsnitt kommer insamlingsmetoderna samt urvalsprocessen att beskrivas och 

motiveras. Vidare kommer studiens analysmetod av insamlat material, en tematisk analys, 

att beskrivas och exemplifieras. Till sist belyses studiens reliabilitet och validitet,  

kvalitetskriterier för dokument och de etiska principer studien berörs av.   

Slutsatser baseras på ett induktivt tillvägagångssätt, vilket enligt Bryman (2018) innebär 

att de grundas i observationerna som gjorts. Detta betyder att skildringarna i denna studie 

har legat till grund för teorierna vilka kommer att vara utgångspunkten i diskussion och 

analys.   
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Urval  

I datasökandet har ett målstyrt urval skett, vilket enligt Bryman (2018) innebär att 

materialet blivit utvalt på grund av dess relevans för studiens forskningsfrågor. Urvalet 

strävar därmed inte efter att vara representativt för hela populationen. Detta eftersom 

berättelserna som funnits genom urvalsprocessen är personliga och inte kan representera 

alla erfarenheter människor kan ha av att ha sex mot ersättning. Det är således viktigt att 

ha i åtanke att berättelserna är från människor som av olika skäl valt att dela med sig och 

kan därför inte representera de som inte valt att träda fram på offentliga forum. 

Målgruppen har varit cismän och hbtqi-personer, i synnerhet transpersoner. Strävan var 

inledningsvis att belysa myndiga personers erfarenheter kring sex mot ersättning, men då 

nästintill allt insamlat material skildrar händelser då personen var under 18 år ändrades 

strävan. Cismännen som ingår i studien identifierar sig, med ett undantag, som 

homosexuella, vilket innebär att de faller inom hbtqi-spektrumet. Detta medför att 

forskning om hbtqi-personer kan användas för att förstå deras och transpersonernas 

erfarenheter. Att urvalet ändå formulerats som cismän och hbtqi-personer, i synnerhet 

transpersoner, beror på att könsidentiteterna cisman och transperson utgjorde störst 

intresse. Personernas sexuella läggning har inte begränsat urvalet, utan det har deras 

könsidentitet gjort. Varför fokus har varit cismän är eftersom män i Priebe och Svedins 

(2012) studie uppger i högre utsträckning att de haft sex mot ersättning än kvinnor. 

Samtidigt menar Holmström och Skilbrei (2008) att det finns väsentliga kunskapsluckor 

gällande män som har sex mot ersättning. Detsamma gäller hbtqi-personer vilka både 

enligt Folkhälsomyndigheten (2018) och RFSL (2019) är överrepresenterade bland de i 

Sverige som har sex mot ersättning, samtidigt som deras erfarenheter enligt Länsstyrelsen 

i Stockholms län (2015) utgör betydande kunskapsluckor. De menar att transpersoner 

som säljer sex är särskilt utsatta som grupp.  

Empiriskt material  

Urvalet har varit begränsat till sekundärdata. Detta innebär att skildringarna i studien 

främst kommer från intervjuer genomförda av journalister för olika tidningar, 

radioprogram, samt material från stiftelser eller Länsstyrelsen. Strävan har ändå varit 

att intervjuerna skulle komma från etablerade nyhetssidor, organisationer, radioprogram 

eller dylikt för att de skulle omfattas av journalistisk etik eller forskningssed för att på så 

vis säkerställa att de genomförts på ett adekvat sätt.   
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Facht och Ohlsson (2019) har i rapporten MedieSverige sammanställt svensk 

medieutveckling utifrån insamlad statistik. De beskriver att Sveriges Radio (SR) är det 

största radioföretaget i Sverige. Vidare beskriver de att svenskarna överlag har stort 

förtroende för SR och att det kan bero på villkoren public service-bolag strävar efter, likt 

representativt och opartiskt innehåll. För kommersiella medier är förtroendet lägre, vilket 

kan exemplifieras av Medieakademins förtroendebarometer (2021) där det framkommer 

att befolkningen har högst förtroende för SR med 68 %, medan de tillfrågades 

förtroende till Aftonbladet var 17 %. Aftonbladet är dock tidningen i Sverige med störst 

räckvidd enligt ORVESTO Konsuments (2020) Räckviddsrapport. Således har avsnitt 

ur SR P3 inkluderats i urvalet, samt en artikel från Aftonbladet, eftersom dessa anses ha 

förtroende och/eller räckvidd hos flest personer i Sverige. Trots att tidningen Faktum 

inte återfanns i rapporterna bedömdes dess intervjuer relevanta för studiens syfte 

eftersom det råder brist på skildringar av cismäns och hbtqi-personers erfarenheter.   

Intervjuerna har hittats genom sökningar i Retriever Mediearkivet eller genom omnämnande 

i annan artikel eller intervju. Vissa intervjuer i Verkligheten i P3 i SR har funnits genom 

läsning av titlarna för samtliga avsnitt mellan april 2021 och januari 2014. Vissa intervjuer 

har hittats utanför etablerade medier, exempelvis från 1000 möjligheter och RFSL:s 

dotterorganisationer. Varför dessa använts är eftersom material på området är begränsat 

och det bedömdes relevant för att få en tillräckligt stor omfattning på data att analysera.  

Det empiriska materialet redovisas i tabellen nedan, tabell 1.  
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Tabell 1  

Redogörelse för empiriskt material  

Källa:  Titel:  Publicerings-

datum:  

Fiktivt namn 

på personen/  

personerna:  

Medieform:  

Verkligheten i P3, 

Sveriges Radio  

  

Simon säljer våldsamt sex till 

främmande män - för att skada 

sig själv  

31 mars 2019  Simon  Podcast  

(25 minuter) 

Verkligheten i P3, 

Sveriges Radio  

Flykten från bordellen  1 mars 2020  Alex  Podcast  

(30 minuter) 

Verkligheten i P3, 

Sveriges Radio  

Alexi säljer sex - för att han vill  9 januari 2014  Alexi  Podcast  

(17 minuter) 

Verkligheten i P3, 

Sveriges Radio  

  

Tobias sålde sex: “Det var en 

betald gruppvåldtäkt”  

8 januari 2014  Tobias  Podcast  

(19 minuter) 

Verkligheten i P3, 

Sveriges Radio  

13 år, kille – och prostituerad  7 januari 2014  Niklas  Podcast  

(16 minuter) 

Tendens - 

kortdokumentärer, 

Sveriges Radio  

Pojkarna som säljer sex  3 december 

2019  

Anton och  

Jocke   

Podcast  

(29 minuter) 

Aftonbladet  

  

Jacob, 20, sålde sex - för att 

självmedicinera  

13 mars 2017  Jacob  Tidningsartikel online 

Faktum  Männen på gatan  31 maj 2013  Kalle, Peter 

och Woytek  

  

Tidningsartikel online 

Pegasus  “Dom känslorna kom”  2018  Robin, Oskar 

och Philip  

  

Filmklipp  

(10 minuter) 

Länsstyrelsen i 

Jönköpings län  

  

  

Jag vill inte tystas längre - Att se 

och möta ciskillar och 

transpersoner med erfarenhet av 

sex mot ersättning  

2017  Malin, Oliver, 

Jonas och 

Jimmy  

Rapport  

(sid. 14–39) 

1000 möjligheter  Ska vi byta sex mot...?  2011  Alle  Bok  

(sid. 28–62)  

 
Kommentar: I de fall fiktiva namn redan funnits har samma använts i studien. I annat fall har 

andra fiktiva namn använts.  
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Sammanlagt har 11 skildringar använts där totalt 19 personer förekommer. De skildringar 

som ej redan var i textformat har transkriberats. Majoriteten av skildringarna härstammar 

från P3. I skildringarna förekommer olika könsidentiteter, 14 som identifierar sig som 

män och 5 som definierar sig som trans. Gällande sexualitet är det många vars skildringar 

grundar sig i deras sexuella läggning som homosexuell, exempelvis Tobias, Oskar och 

Alle. Det är endast en av personerna, en man som har sex mot ersättning med män, som 

definierar sig som “ultrastraight”.  

Tematisk analys   

Braun och Clarke (2006) menar att tematisk analys kan användas för att identifiera teman 

inom en hel datauppsättning samt analysera och rapportera dessa. De beskriver 

analysprocessen för metoden i sex steg. Det första steget är att bekanta sig med sin data, 

vilket innebär att läsa materialet flera gånger och notera idéer som uppkommer. Det 

andra steget är att generera initiala koder, vilket innefattar att systematiskt koda hela 

datauppsättningen utefter intressanta aspekter och samla all relevant data för de enskilda 

koderna. Nästa steg är att leta efter teman, vilket görs genom att koderna samlas utefter 

potentiella teman och all data av relevans för temana samlas in. Temana ska representera 

mönster eller betydelser i studiens data. De menar att prevalensen inte är avgörande för 

vad som är ett tema och inte, utan snarare huruvida det fångar något viktigt i relation till 

forskningsfrågorna. Detta beror delvis på att det kan vara svårt att räkna frekvensen för 

teman eftersom det inte alltid går att avgöra när ett tillfälle börjar och slutar.  

Det fjärde steget är enligt Braun och Clarke (2006) att se över temana och kontrollera 

ifall de stämmer överens med datauppsättningen och dess meningsbärande enheter. En 

tematisk karta för analysen ska också skapas. I det femte steget, att namnge och definiera 

temana, ska temana specificeras och namnges med tydligast möjliga definitioner genom 

en pågående analys och den övergripande berättelse analysen berättar. Det sjätte steget är 

att producera forskningsrapporten, vilket innebär att intressanta meningsbärande enheter 

väljs ut som relaterar till forskningsfrågorna och litteratur, samt en slutgiltig analys.   

Studiens analytiska tillvägagångssätt   

I studiens analys har stegen Braun och Clarke (2006) beskriver för tematisk analys  

använts. Inledningsvis har materialet lästs noggrant flera gånger och idéer eller tankar 

som uppkommit har noterats. Därefter har initiala koder genererats genom gemensam 

läsning av transkriberingarna och med olika färger har enskilda ord, meningar eller 
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stycken markerats för att indikera vilken kod de härrör till baserat på intressanta aspekter 

i texten. Datastyckena har sedan samlats utefter färgkod. Under kodgenereringen har nya 

koder lagts till allteftersom fler koder identifierats och preciserats. I de fall olika åsikter 

om vilken kod ett citat hör till har olikheterna diskuterats för att komma överens om 

vilken kod som passar bäst eller om en helt ny kod krävs. Sedan har koderna samlats 

ihop efter potentiella teman. Till temana har sedan all relevant data samlats in. Temana 

har setts över och jämförts med datauppsättningen för att se om temana överensstämmer 

med de meningsbärande enheter texterna innehar och som lagts vikt vid. En tematisk 

karta har ritats om flera gånger för att se hur temana hänger ihop, om vissa är för snarlika 

och kan fogas ihop eller om de behöver delas in i fler teman. Temana har allteftersom 

namngetts och tydligare specificerats. Den tematiska kartan har underlättat förståelsen 

för berättelsen vi och våra teman berättar. Denna analysprocess är genomgående i alla 

steg. Avslutningsvis har denna studie producerats genom att skriva ner berättelsen  

temana berättar och exemplifiera med meningsbärande enheter vilka också är av relevans 

för den tidigare forskning och de teorier studien utgår ifrån.   

Kvalitetskriterier för dokument   

Scott (1990) benämner att det finns fyra kvalitetskriterier att utgå ifrån i bearbetningen 

av dokument. Det första kriteriet är autenticitet, vilket åsyftar huruvida materialet är äkta 

och ursprunget otvetydigt. Vidare beskrivs trovärdighetskravet vilket innebär att 

kontrollera ifall dokumentet är utan felaktigheter och förvrängningar. Nästa krav berör 

representativitet och handlar om huruvida materialet är karakteristiskt för kategorin  

innehållet tillhör, och om inte behöver en bedömning göras kring i vilken grad materialet 

är det. Det sista kravet rör meningsfullhet och innebär att analysera materialets 

begriplighet och tydlighet. Då studien utgår från sekundärdata i form av ljudfiler, video, 

offentliga dokument från privata och statliga källor samt massmedieprodukter 

blir kriterierna relevanta för bedömning av materialet.   

I insamlandet av intervjuerna, massmedieprodukter tillgängliga i P3 av SR, bedömdes  

poddavsnitten ha god autenticitet då intervjuerna genomgående grundades på en 

intervjuare och en intervjuperson. Ursprunget var tydligt kopplat till P3 som utgivare.  

Trovärdigheten i avsnitten är svårbedömd då de återfinns i ett specifikt forum, 

men intervjuerna följde liknande intervjustruktur varför dokumentens relevans för 

studiens syfte bedömdes god. Avsnittens information kan ha förvrängts i redigering  

men eftersom public service-bolag, likt Facht och Ohlsson (2019) beskriver, eftersträvar 
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opartiskhet bedöms trovärdigheten god. Rörande intervjuernas representativitet följde de 

en struktur intervjuer brukar och således ansågs kriteriet uppfyllt. Intervjuernas 

meningsfullhet bedömes god eftersom materialet upplevdes tydligt och trots att okända 

begrepp förekom, som kan påverka begripligheten, har dessa varit relevanta för den 

tematiska analysen. Fler massmedieprodukter återfanns som intervjuer i Aftonbladet och 

Faktum där autenticiteten bedömes god eftersom båda är etablerade tidningar i Sverige 

vilket gör ursprunget tydligt. Intervjuernas trovärdighet bedömdes god, dock kan 

förvrängningar utifrån tidningarnas syfte uppstått. Detta bedömdes dock inte ha påverkat 

utsagorna intervjupersonerna gav. Likaså representativiteten i intervjuerna bedömes god 

då upplägget för intervjuerna följde en sedvanlig intervjustruktur. Intervjuerna ansågs 

begripliga och tydliga vilket medförde att kriteriet för meningsfullhet bedömdes uppfyllt. 

De offentliga dokument som använts utgörs av en rapport från Länsstyrelsen samt en e-

bok från stiftelsen 1000 Möjligheter där intervjuer sammanställts. I dessa bedöms 

autenticiteten god eftersom ursprunget går att härleda till Länsstyrelsen eller 1000 

Möjligheter, även om detta inte är möjligt att göra för enskilda intervjupersoner.  

Trovärdigheten bedöms relativt god eftersom inga direkta felaktigheter verkar 

förekomma, dock kan det ej uteslutas att materialet förvrängts i och med att 

originaltranskriberingarna inte är offentliga. Representativiteten bedöms god eftersom 

rapporten från Länsstyrelsen följer den struktur myndighetsrapporter brukar, även om 

ämnet är ovanligare. För boken från 1000 Möjligheter är representativiteten svårare att 

avgöra eftersom innehållet, precis som för Länsstyrelsens material, bedöms vara ovanligt. 

Däremot stämmer det bra överens med övrigt insamlat material i format och upplägg. 

Meningsfullheten bedöms god då materialet är lättförståeligt och tydligt framställt.   

Hemsidan Pegasus har publicerat berättelser i en kortare film vilken analyserats utifrån 

kvalitetskriterierna. Autenticiteten bedömdes god då ursprunget är tydligt och 

berättelserna är baserade på människors egna erfarenheter, vilket bör tolkas äkta. Detta 

gäller även filmens trovärdighet som bedöms äkta även om den med stor sannolikhet 

redigerats vilket kan orsaka att information gåtts miste om. Filmen anses representativ 

för hur en kortare film brukar presenteras och innehållet var begripligt och tydligt, vilket 

också styrker kriteriet för meningsfullhet.   

Medieformernas påverkan på reliabilitet och validitet   

Bryman (2018) beskriver att reliabilitet berör tillförlitligheten och replikerbarhet för 

studien samt huruvida resultatet skulle bli detsamma vid upprepning av studien. Validitet 
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menar han innebär huruvida det som ska mätas faktiskt mäts i studien och huruvida 

resultatet kan generaliseras. Aktörernas intressen och syfte med att publicera materialet är 

i utbildningssyfte, nyhetssyfte, upplysningssyfte samt i dokumentärssyfte. Syftena har 

påverkat studiens reliabilitet och validitet på olika sätt vilket redovisas nedan.  

Utgångspunkten i medieskildringar innebär att studien har större replikerbarhet än om  

utgångspunkten hade varit förstahandsdata eftersom dessa finns offentligt tillgängliga. 

Däremot är den tematiska analysen i sin natur beroende på forskarna som utför den.  

Temana här identifierade kan inte antas vara samma som andra forskare hade identifierat 

och valt att inkludera. Detta eftersom det likt Braun och Clarke (2006) beskriver inte 

existerar teman som väntar på att upptäckas i en datauppsättning, utan forskaren är aktiv 

i att identifiera och lägga vikt vid teman. Även de mediala skildringarna kan ha påverkan i 

processen eftersom deras redigering av materialet innebär att vissa delar inte skildras.  

Exempelvis är det omöjligt att veta vad de valt att exkludera från den färdiga skildringen, 

likaså vad de framhäver utefter sina intressen. Däremot bidrar den utförliga 

metodbeskrivningen till stora möjligheter att replikera studien om så önskas. Detta, 

tillsammans med att studien har två forskare vilka diskuterat och kommit överens 

om identifierade teman samt den övergripande berättelsen, innebär en god reliabilitet.  

Studiens validitet bedöms också god. Detta eftersom studiens syfte aldrig varit 

generaliserbarhet. Undersökningen innefattar 19 mediala skildringar av cismäns och 

transpersoners erfarenheter av sex mot ersättning. Strävan är att förstå erfarenheterna, 

inte att förstå gruppen cismän och transpersoner som har sex mot ersättning, varför 

resultatet inte heller kan antas gälla för andra inom denna grupp utan endast 

skildringarna i urvalet. Målet att undersöka och förstå dessa unika erfarenheter bedöms 

vara uppfyllt och studien mäter således det den ämnar.  

Forskningsetiska principer   

Bryman (2018) belyser fyra forskningsetiska principer att beakta i vetenskapliga 

studier: informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och 

nyttjandekravet. Informationskravet innebär att forskaren ska informera deltagarna om 

studiens syfte och om frivilligt deltagande. Vidare beskrivs samtyckeskravet likt 

möjligheten för deltagarna att själva bestämma över sin medverkan och att forskaren 

behöver inhämta samtycke från samtliga inblandade. Konfidentialitetskravet  

beskriver han syftar till att deltagarnas personuppgifter ska behandlas så att ingen 
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utomstående ges tillgång till dem. Nyttjandekravet utgår från att insamlat material enbart 

ska brukas för studien i fråga.  

Eftersom studien baseras på sekundärdata är allt material för den tematiska analysen  

färdigproducerat och således har ingen annan data inhämtats. Därav har inga deltagare 

blivit informerade om studiens syfte och inte heller har personerna intervjuerna grundas 

på kunnat samtycka till att deras berättelser tar plats i studien. Med detta i bakgrund har 

inte informationskravet varit relevant eller beaktats i studiens utförande. 

Samtyckeskravet har inte beaktats eftersom inga deltagare är aktiva. Personerna har givit 

samtycke till att berättelserna publiceras i andra forum, men eftersom de är okända 

personer kan inget samtycke inhämtas för deras inblandning i denna studie. Huruvida 

givet samtycke till andra forum kan anses överförbart till denna studie är oklart. Dock 

bedöms kravet inte tillämpbart för studien eftersom den inte har aktiva deltagare, varför 

detta vare sig är uppfyllt eller ej.   

Konfidentialitetskravet har beaktats då inga personuppgifter tillgängliggjorts, varken 

för oss eller utomstående. Detta beror på att ingen data inhämtats direkt från  

intervjupersonerna och där berättelserna framställts har fingerade namn använts. 

Däremot är det möjligt att söka upp använda intervjuer i respektive forum och lyssna till 

eller läsa dem där eftersom de utgör offentligt material, men av forumen framkommer 

inte heller några personuppgifter. Således har ingen, utom ursprungsintervjuarna, tillgång 

till personuppgifter eller annat som kan kompromettera intervjupersonernas 

konfidentialitet. Således bedöms konfidentialitetskravet uppfyllt. Likaså bedöms 

nyttjandekravet uppfyllt eftersom inhämtade intervjuer inte använts till annat än studiens 

syfte.  

Resultat och analys  

I resultatavsnittet kommer identifierade teman från skildringarna av cismäns och hbtqi-

personers erfarenheter av att ha sex mot ersättning att presenteras och analyseras.  

Temana presenteras under rubrikerna Unga säljer våldsamt sex till äldre män, Startskottet är ett 

övergrepp eller längtan efter kärlek och närhet, Sex mot ersättning som självskada, “Man får ju en 

väldigt skruvad syn på sex” och Det finns inget rum att prata om det alls. Temat, Unga säljer 

våldsamt sex till äldre män, utgör en stomme och bakgrundsförståelse för resten av temana 

och helhetsberättelsen. Flera teman är sammanlänkade med varandra och många koder 

har således kunnat kopplats till flera teman. Hur temana hänger ihop exemplifieras 
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genom figur 1 nedan. Beskrivningar av våld och tvång förekommer i nästan alla 

berättelser, men är för omfattande för att vara ett enskilt tema, varför skildringar av våld 

eller tvång istället genomsyrar samtliga teman.  

Figur 1  

Tematisk karta  

  

Resultatet baseras på skildringarna presenterade i tabell 1.   

Unga säljer våldsamt sex till äldre män  

Många personer beskriver i sina skildringar att de började ha sex mot ersättning när de 

var under 15 år, de allra flesta innan de fyllt 18 år. Internet beskrivs som den vanligaste 

arenan, framför allt i form av chattforum som Qruiser, QX eller Grindr. Detta liknar 

flera studier där internet beskrivs som den viktigaste plattformen bland hbt-personer  

(Bimbi, 2007; Larsdotter et al., 2011; Socialstyrelsen, 2015; Söderberg & Johnsson, 2017). 

Det är enligt skildringarna på dessa forum den första kontakten mellan köpare och säljare 

sker. Sedan stämmer de träff, oftast hemma hos någon av dem eller på en offentlig plats, 

exempelvis ett hotellrum eller en toalett. Det är underförstått att någon form av betalning 

kommer att ske. Ofta är ersättningen pengar, men det förekommer relativt ofta droger, 

alkohol eller materiella föremål som ersättning. Att ersättningen kan te sig på olika sätt 

lyfter Pegasus (2018c) vilka ger exempel som pengar, droger eller alkohol som ersättning.  
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Av de analyserade skildringarna framkommer att köparna oftast är äldre män som söker 

kontakt med yngre, i dessa fall, ciskillar och transpersoner. Detta överensstämmer med 

Svensson (2007) som menar att det framför allt är män som är köpare av sexuella 

tjänster samt Folkhälsomyndigheten (2018) vilka menar att sex mot ersättning är 

vanligare i befolkningsgrupperna hbt-personer och unga. Männen beskrivs i skildringarna 

som vilka män som helst, ofta med fru och familj och i regel med våldsamma 

fantasier där exempelvis Tobias skildrar köparna likt:  

Alltså i snitt äldre. Många har säkert familj och barn. Det är ju normala män, helt 

vanliga vuxna normala män som ja, ser ut som vem som helst, affärsmän eller 

jobbar på Ica eller jobbar på byggare eller whatever, det spelar liksom ingen 

roll. [...] tror att man målar upp en bild av en torsk som den här hemska vidriga, 

han är slajmig, man ser direkt på han att han är torsk, men det gör man inte. 

Dom som var värst mot mig, dom var oftast framgångsrika, snygga, ganska 

vältränade, nä men liksom, det här va liksom ett sido... Det var deras belöning för 

deras hårda jobb eller vad man ska kalla det för.   

Tobias citat går att tolka utifrån en hegemonisk maskulinitet och intersektionella 

maktstrukturer, som Mattsson (2015) och Connell (1999) berör. Privilegierna Tobias 

nämner att männen som behandlade honom värst uppfyller, kan ses i ljuset av hur 

maktstrukturerna klass, framgång och ett attraktivt utseende vävs samman och gör 

Tobias till en underordnad och köparen till överordnad. En överordnad som i jämförelse 

med den hegemoniska maskuliniteten vill dominera. Att köparna beskrivs av personerna i 

skildringarna likt vilka som helst kan ha sin grund att de intar den underordnande 

positionen gällande maskulinitet.  

En ytterligare faktor som skulle kunna påverka köparnas överordnade position är den 

underordnade roll Mattsson (2015) beskriver att hbtq-personer tilldelas jämfört med de 

som följer den heterosexuella tvåsamhetsnormen. Detta eftersom köparna i många fall 

beskrivs leva i heterosexuella monogama relationer, exempelvis då de beskrivs som att de 

har fru och familj, och därmed i allmänhetens ögon följer den heterosexuella 

tvåsamhetsnormen. I och med detta får de en överordnad status jämfört med säljarna 

som i det sammanhanget köparna möter dem i och oftast offentligt identifierar sig som 

homosexuella.  

Oftast är låg ålder väldigt eftertraktat bland köparna, vilket exempelvis Kalle beskriver 

som att “Gubbarna var alldeles till sig över att få en så ung pojke”. Likaså säger Niklas 
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“det var ju åldern dom ville ha. Det var ju lättare när man var yngre”, och menar att 

försäljningen är lättare om en är ung då detta innebär stor efterfrågan. Även Oliver  

menar att många äldre män tyckte att han var oerhört attraktiv på grund av sin låga 

ålder. Enligt intervjupersonerna i Larsdotters et al. (2011) studie anses yngre personer 

mer attraktiva gällande sex mot ersättning än äldre personer, vilket också visas här.  

Åldersaspekten kan kopplas till intersektionalitet och de maktstrukturer Mattsson (2015) 

nämner, där anledningen att männen söker yngre killar kan bero på en vilja att som 

äldre män dominera och vara överordnad de yngre. Detta stödjer hur intersektionalitet 

innefattar hur olika aspekter av makt sammanvävs, där ålder och kön i detta fall kan vara 

grund för männens önskan av yngre killar.   

Tendenser till våldsamma inslag från köparna går att tolka i flera skildringar där köparen 

via meddelanden eller under själva mötet önskar våldsamheter, likt i meddelandet Simon 

läser upp: “Hade handklovat dig med händerna bak på ryggen, lagt dig på mage i sängen 

och särat på dina ben. När jag kommit in hade jag knutit näven i dig och stött den i 

botten på dig”. Simon liknar denna beskrivning vid en våldtäkt. Jonas märkte också att 

många köpare ville vara våldsamma eftersom han möttes av många våldsamma 

önskemål. Niklas berättar om våldsamma händelser då han haft sex mot ersättning, 

exempelvis en gång när han var 15 och sa nej till en köpare, som då slog hans huvud i 

väggen så att han blödde och fick hjärnskakning, men ändå inte slutade. Han säger att 

“det fortsatte tills han var klar. Han tyckte jättemycket om det, liksom”. En viktig  

distinktion mellan berättelserna är dock att Jonas och Simon fått möjlighet att tacka nej 

till önskemålen från köpare om de inte vill. Niklas däremot sa nej till att ha sex med 

personen, som då misshandlade och förgrep sig på honom. Vad berättelserna har 

gemensamt är att köparen antar den ledande och dominerande positionen, vilket kan ses 

exempelvis genom att köparen önskar handklova och därmed dominera Simon. Köparna 

antar därmed den hegemoniska maskulinitet Connell (1999) belyser, medan säljaren  

tilldelas en underordnad maskulinitet som delvis skulle kunna bero på låg ålder.  

Orsakerna kan grundas i att köparna utifrån en hegemonisk maskulinitet vill dominera.  

Detta behöver inte heller motsäga beskrivningarna av köparna som vilka män som helst, 

eftersom de likt Connell (1999) menar kan inta denna position i ett sammanhang utan att 

göra det i alla. De kan mycket väl vara icke-dominerande eller icke-ledande i andra forum 

i deras liv.   
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Startskottet är ett övergrepp eller längtan efter kärlek och närhet  

Utmärkande i skildringarna är att försök att hitta kärlek eller sexuella övergrepp  

identifieras likt startskott till att personerna börjar ha sex mot ersättning. Vad många 

skildringar har gemensamt, exempelvis Jonas, Olivers och Alles, är att de unga 

personerna som identifierar sig som homosexuella gett sig ut på internet på hbtqi-

communities för att hitta någon att prata med, hitta kärlek och närhet. Att söka närhet, 

kärlek eller kontakt på detta vis kan innebära att testa sin sexualitet, vilket Pegasus 

(2018b) samt Söderberg och Johnsson (2017) menar kan vara en anledning till att 

personer har sex mot ersättning. Oliver lyfter att han på detta vis träffade äldre män han 

egentligen inte ville träffa, i strävan efter tröst eller bekräftelse. Även Robin och Philip 

beskriver att de blivit kontaktade av äldre män som erbjudit ersättning på Grindr  

eller Qruiser. Tobias beskriver sin första kontakt som sedan ledde till sex mot ersättning 

på ett hbtq-community så här:  

Då skrev jag mest bara för att få prata med folk. Alltså då ville jag träffa andra 

människor som var homosexuella liksom. Och sen, det började med att han skrev 

till mig och så var det, ja men han frågade om ålder, han tyckte jag var fin. Så var 

det liksom inte tal om pengar på det sättet, han pratade väldigt mycket om att jag 

var ung och det var väldigt fint [...] och det var mitt första möte med en 

homosexuell man liksom. Och den första som kontaktade mig på det sättet och 

gav mig komplimanger.  

För många av personerna var detta deras första kontakt med andra homosexuella, vilket 

innebär att de förmodligen inte hade någon referensram för hur romantiska kontakter  

mellan homosexuella kan gå till. Därmed kunde köparna, de äldre männen i en 

överordnad roll, med hjälp av sitt tolkningsföreträde som Mattsson (2015) beskriver,  

definiera för säljarna vad normen är i sådana kontakter. Med andra ord kunde de 

bestämma att det är normalt att sex sker mot ersättning och då mellan en ung kille som 

tar emot ersättningen, i många fall ett barn, och en vuxen man som ger ersättningen. För 

personerna har detta lett till stora orättvisor i form av att de utsatts för våld och 

övergrepp av samma överordnade grupp som introducerat dem för deras sexuella 

norm. Detta kan också förstås utifrån det Gergen (2015) beskriver om att våra relationer 

och konversationerna med dem vi har relationer med konstruerar vår verklighet och hur 

vi förstår den. Att relationerna favoriserar särskilda värden kan exemplifieras genom den 

dominerande roll köparna antagit i kontakten mellan dem och säljaren. Detta innebär att 
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personernas förståelse av romantiska kontakter och hur de ska se ut starkt påverkats av 

köparna eftersom de haft en relation och konverserat om sex, samt av att köparen för 

många av dem är den första de har en sexuell relation med.   

Niklas berättar om männen han träffat på nätet och haft sex mot ersättning med och 

säger “Dom var ju dom enda vuxna personerna som typ såg mig eller tyckte att jag var 

bra på nånting och berömde mig liksom”. Han menar också att de ibland ville umgås 

med honom och prata, vilket gjorde att han uppfattade dem som snälla, till skillnad 

från under sex då han uppfattade dem som elaka. Likaså denna beskrivning kan tolkas 

utifrån maktaspekterna Mattsson (2015) belyser, där Niklas i detta fall är underordnad 

köparen och köparen skapar en bild av hur verkligheten kan tolkas utifrån sin 

överordnade roll. Det skulle också kunna vara så att Niklas uppfattar köparna som elaka 

under sex eftersom de utsatte honom för våld och tvång och att uppfattningen om dem 

som snälla när de ville prata konstruerats i motsats till detta, snarare än att de faktiskt gör 

en snäll gärning mot honom.  

I skildringarna förekommer också berättelser om sexuella övergrepp som startskott till att 

ha sex mot ersättning. Exempelvis började Simon ha sex mot ersättning efter det att en 

kille han dejtade våldtog honom och han sedan började skriva väldigt mycket med män  

på nätet. Även Jonas beskriver startskottet som ett övergrepp vid 12-års ålder då han 

stämde träff med en man som hade sex med honom trots att han försökte göra 

motstånd. För Niklas var startskottet de sexuella övergrepp hans friidrottstränare utsatte 

honom för från 13-års ålder. Han började ha sex mot ersättning två månader efter det 

första övergreppet och beskriver det som att han sökte efter svar i det som hänt honom 

genom att upprepa liknande situationer. Överlag liknar resultatet det av Söderbergs och 

Johnssons (2017) studie där ciskillar och transpersoner uppgav att sexuella övergrepp 

eller behov att testa sin könsidentitet eller sexuella läggning var anledningar till att de 

börjat ha sex mot ersättning. Niklas beteende, att upprepa liknande situationer, kan 

förstås som ett försök att förstå den konstruktionen av sex som skapats då han först blev 

utsatt för övergrepp, likt det Burr (2015) beskriver som att människor är delaktiga i att 

skapa sin förståelse för händelser.   

Trots att många personer har liknande startskott i sina berättelser om sex mot ersättning 

vill vi framhäva att det finns skildringar som skiljer sig från dessa narrativ. I detta 

avseende liknar resultatet Pegasus (2018b) beskrivning av att det finns många anledningar 

till att människor överväger att ha sex mot ersättning. Exempelvis började Peter ha sex 
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mot ersättning av en slump då han på en fest blev erbjuden pengar för sex av en 

homosexuell kille. Likaså skiljer sig Jacobs skildring från de andras på så vis att han 

började sälja sex för att finansiera hormonbehandling eftersom han är trans och 

vårdutredningen tog för lång tid. Han kände att självmedicinering var nödvändigt för att 

överleva. Alexi började sälja sex av fri vilja, vilket grundas i ett intresse för nakna kroppar 

och porr från barndomen. Alltså är målgruppens skildringar något heterogena i detta 

avseende, trots att de är homogena i många andra avseenden, vilket ur ett  

socialkonstruktionistiskt perspektiv likt Gergen (2015) beskriver kan förstås som att  

personerna, trots många liknande erfarenheter, förstår dessa på olika sätt och konstruerar 

sina uppfattningar om händelserna på olika vis.   

Jacob är inte ensam om att transidentiteten har direkt koppling till sex mot ersättning. 

Exempelvis berättar Simon att han inte passerar som kille, och därför säljer sex som 

tjej. För andra har identiteten som trans inte direkt koppling till sex mot ersättning i deras 

skildringar men är ändå något de valt att ta upp, exempelvis då Malin beskriver att “För 

mig har det varit att byta kön eller inte finnas”. Att personerna berättar om sin 

transidentitet kan bero på att de förstår och konstruerar sin verklighet kring sex mot 

ersättning med hjälp av identiteten som trans, både direkt och indirekt. Detta kan förstås 

ur två perspektiv. Dels som att könsidentitet är ett värde som favoriserats i relationerna 

och konversationerna personerna ingår i och därför blir en del av deras förståelse av 

verkligheten, likt Gergen (2015) beskriver, och således den konstruktion vi tar del av. 

Dels kan det förstås genom en jämförelse med Norbergs (2009) beskrivning av att homo- 

och bisexuella i alla sammanhang känner att de måste komma ut, vilket skulle kunna gälla 

även för trans som könsidentitet i skildringarna. Identiteten som trans, alltså en del i 

deras självuppfattning, hör till skildringarnas kontext och således för vår förståelse 

av innebörden av att ha sex mot ersättning.    

Sex mot ersättning som självskada  

I alla skildringar utom Alexis vittnas om olika faktorer, likt självskadebeteende, drog- eller 

alkoholproblematik, ätstörningar, suicidtankar och ångest som gör att personerna 

upplever psykisk ohälsa, antingen i direkt eller indirekt koppling till sex mot ersättning. 

Genomgående i flera skildringar är att sex mot ersättning lyfts fram av personerna 

själva som ett självskadebeteende, där personerna på grund av ångestkänslor har sex mot 

ersättning, då ofta med våldsamma inslag. Victors et al. (2012) studie visar att ett  

självskadebeteende nästan uteslutande handlar om reglering av negativa känslor 
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och att självskadehandlingar triggas av negativa känslor. Enligt Brottsofferjouren (2021) 

reagerar många barn som blir utsatta för sexuella övergrepp med att stänga sig och får 

svårt att känsloreglera. En del börjar med självskadebeteenden och känner sig äcklade av 

sig själva. Likaså menar de att tonåringar kan reagera med ett självdestruktivt sexuellt 

beteende. Jimmy beskriver beteendet så här:  

Det blir lättare att placera vart ångesten kommer ifrån om jag går ut i skogen och 

blir knullad som en smutsig slyna. Har jag ångest och suicidtankar utan att veta 

varifrån de kommer så blir det inte lika lätt att hantera.  

Flera av dem förklarar att beteendet i slutändan inte minskar ångesten mer än för 

stunden, utan att ångesten istället ökar. Exempelvis beskriver Jonas att det är en typ av 

ångestreducering, likt att skära sig, men som föder mer ångest i slutändan. Han säger att 

“Det är inte plus minus noll, utan bara plus ångest, vilket är ganska kontraproduktivt”. 

Simon liknar beteendet vid en ond spiral som en åker längre och längre ner i och som blir 

omöjlig att ta sig ur på egen hand. Detta liknar vad Niklas berättar om samma beteende, 

att hans ångest försvann för stunden, men att så fort den kom tillbaka hade han sex mot 

ersättning igen. De som berättar om denna typ av självskadebeteende förklarar också att 

våldsamma sexuella situationer blir något de söker sig till, där Simon förklarar “jag får 

inte den ångestdämpande effekten av vanligt sex längre”. Både Simon och Jonas lyfter att 

de tycker sex som självskadebeteende är ett svårdefinierat begrepp eftersom det inte är de 

själva som skadar sig, eftersom de som Jonas beskriver det, lägger sin kropp i någon 

annans händer och så åsamkar den personen skadan. Niklas beskriver att det känns 

skrämmande att ha denna typ av beteende eftersom det inte finns någon information om 

det och ingen pratar om det. Personernas skildringar av ett självskadebeteende kopplat 

till sex är jämförbart med hur Jonsson och Lundström Mattson (2012) beskriver sex som 

självskada, där det medför en negativ påverkan. De menar att beteendet i sammanhanget  

kan innebära att personen söker sexuella situationer vilka kan leda till psykiska och 

fysiska skador. En tänkbar förklaring till hur personernas underordnade roll, likt Connell 

(1999) belyser, kan hänga ihop med självskadebeteendet genom sex är att köparen 

dominerar dem och ibland även utsätter dem för våld. Detta kan tänkas fylla en funktion 

i självskadebeteendet, eftersom det är just skada på sin egen kropp, men åsamkad av 

någon annan, som hör till beteendet.  
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“Man får ju en väldigt skruvad syn på sex”   

Betydelsen av sex är ett genomgående tema i skildringarna där olika synsätt och attityder  

kring sex mot ersättning presenteras. För Kalle står sex med män i allmänhet för något 

destruktivt, likaså beskriver Tobias sin syn på ett negativt vis genom att säga “Man får ju 

en väldigt skruvad syn på sex. Sex är inte nånting fint [...] sex är makt och sex är ganska 

mycket förnedring och sex är brutalt”. Att Tobias väljer att beskriva sex som makt, 

brutalt och förnedring kan kopplas till de maktstrukturer Mattsson (2015) beskriver, som 

i detta fall innebär att han i det sex han har haft känt av sin underordnade roll gentemot 

den han haft sex med. Han beskriver att han aldrig vill ha sex igen på det viset han har 

haft sex eller känna så som det fick honom att känna och säger “jag vill ha en normal 

relation där sex är nånting fint, inte nånting jobbigt och att sex inte behöver va 

förnedrande mot mig”. Niklas beskriver hur hans syn på sex är i förändring nu när han 

slutat sälja sex och säger:   

Det kan vara svårt att ha sex ibland för att man inte är van vid att ha sex på det 

sättet som man ska ha sex på. Alltså det är först nu som jag uppskattar sex och 

att jag börjar bli bekväm i det och att det är nånting jag vill ha för min egen skull, 

för att det är fint. Det är först nu, men jag är inte där riktigt än.   

Oskar lyfter att eftersom han blev sexuellt utnyttjad som barn och upplevde självhat på 

grund av sin sexuella identitet som homosexuell, innebar sex redan ett övergrepp, och 

inte något fint då han blev sexuellt aktiv. För Simon präglades synen på sex av 

upplevelser från barndomen där han blev utsatt för mobbing som ledde till att han för att 

få vara med tvingades utföra sexuella handlingar på andra elever från det att han var sju 

år gammal. Han beskriver det som att sex för honom betydde uppmärksamhet, att få vara 

med och leka och kanske bli accepterad. Simon berättar också att när han började träffa 

män han fått kontakt med på internet insåg han att han kunde använda sex för att 

hantera och minska sin ångest. Han belyser vidare att sex är något han använder för att 

känna att han duger och säger att:  

Jag duger inte om jag inte gör det här och det har liksom fortsatt, att det har etsat 

sig fast i mig att det enda jag duger till det är sex. Och alla människor vill ju känna 

att dom duger. Det är så grundläggande. Vi vill känna oss behövda. Vi vill känna 

oss duktiga. Om man då matas med att det här är det enda du är bra på, då 

kommer det liksom bli det du använder.   
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Simons beskrivning av att han känner att han bara duger till sex kan förstås som en 

konstruktion som skapats utifrån de konversationer och relationer han varit del av, 

vilka skapat vissa antaganden och teorier om honom själv, likt det Gergen (2015) 

beskriver.  

Alexi beskriver att han upplever svårigheter i att hitta kärlekspartners och hänvisar till att 

många av dem som haft sex mot ersättning säger att det förstört deras framtida egna 

sexualitet. Likaså menar Kalle att det är svårt att älska på riktigt. Niklas berättar att han 

numera träffar en person och säger detta om relationen: “Det sitter i mig att jag 

misstror honom om han vill vara med mig, om han tycker om mig. Jag har ett extremt 

bekräftelsebehov som sitter kvar”. Även Jimmy och Jacob vittnar om svårigheter i 

kärleksrelationer där Jacob yttrar att han inte vågar ha en sexuell partner och Jimmy 

beskriver att han i en relation gått med på saker han själv inte velat för att tillfredsställa 

sin partner. Han beskriver detta som: “Jag sökte en räddare. Någon som skulle komma 

och lösa allting åt mig. Jag klamrade mig fast vid det lilla bara för att få känna lite 

trygghet”.   

Utifrån resultatet har erfarenheterna av sex, åtminstone mot ersättning, lett till en 

erfarenhet av sex kopplat till negativa upplevelser eller känslor. Synen på sex förefaller  

svår att ändra på för personerna och påverkar dem i relationer utan ersättning mot 

sex. Synen på sex kan mycket väl ha påverkats av det faktum att det i många fall är 

köparna som introducerat personerna till den sexuella världen och i denna process haft 

tolkningsföreträde för vad som är normalt och inte, likt beskrivet av Mattsson (2015). 

Köparna har inte heller alltid respekterat personernas gränser. Likaså kan känslorna av 

skam eller smutsighet hänga ihop med detta, eftersom personerna sedan mött andra 

synsätt på vad som är normalt sex som krockar med det de själva utfört. Detta kan 

exempelvis ses genom att flera av personerna beskriver att de inte förstått förrän efteråt 

att det som skett är övergrepp.   

I skildringarna förekommer många känslor kopplat till sex mot ersättning, men 

majoriteten av personernas känslor som beskrivs är negativa. De flesta talar om känslor 

av skuld eller skam, att vara smutsig eller rädd. Exempelvis säger Jonas att han vid varje 

träff känt sig smutsig, obekväm och försökt stänga av eftersom det gjorde ont. Liknande 

beskrivningar ger Tobias och Oliver som säger att de känt sig smutsiga efteråt. Detta 

liknar det Munt (2007) menar blir en följd av att grupper likt homosexuella och 

sexarbetare stigmatiseras och att deras kroppar till följd av det kan kopplas till äckel, 
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skuld och skam. Förståelsen av dem själva och deras kroppar som smutsiga kan också 

förstås som en konstruktion som följt med dem, förmodligen sedan de blev sexuellt 

aktiva, under väldigt lång tid och är svår att omkonstruera eftersom de fortsätter ingå i 

liknande relationer med konversationer om sex. Flera personer beskriver också att de 

förstod att det som skedde var fel, men att de stängde av sina känslor i stunden. Många 

av personerna beskriver att de inte förstått förrän efteråt att det som skett då de haft sex 

mot ersättning i sin barndom eller i tonåren var övergrepp. Att män som blivit utsatta för 

övergrepp av andra män blir osynliggjorda och har svårt att beskriva vad som skett dem 

diskuterar Knutagård (2009) som menar att en frånvaro av samhällelig diskussion kring 

ämnet gör männen i dessa fall ordlösa. Det finns hos flera, exempelvis hos Jocke, en 

känsla av att inte kunna anmäla sina förövare eftersom de inte gjort motstånd eller sagt 

nej. Han beskriver det som att “jag har haft sex på många vis som jag inte själv tyckt om, 

så jag antar att det är ett övergrepp. Nej, jag har aldrig anmält. Jag gick ju dit frivilligt, 

eller hur?”.   

Attityden till sex mot ersättning skiljer sig något åt mellan skildringarna, men är 

övervägande negativ. Alexi poängterar dock att han tror det skiljer sig mellan personer 

som har sex mot ersättning med någon av motsatt kön jämfört med de som har sex mot 

ersättning med personer av samma kön. Han säger att gayvärlden inte är lika ond som  

heterovärlden och att det är mindre maktspel i gayvärlden. Alexis upplevelse är att 

gayvärlden är mer jämlik och att det finns en större förståelse för varandra då personerna 

har samma kön. Det Alexi belyser om att gayvärlden kan anses mer jämlik kan ha sin 

grund i att homosexuella utifrån vad Connell (1999) nämner är underordnade i samhället, 

men inom gayvärlden är mer jämlika varandra. Visserligen finns det med all säkerhet 

överordnade roller inom gayvärlden också, men de har ändå alla gemensamt den 

underordnade rollen de tilldelats i övriga samhället. Att det ändå finns överordnade roller 

inom gayvärlden kan ses genom Kalles beskrivning av att det är en mycket förenklad  

könssyn att män som säljer sex alltid är i kontroll, vilket kan tolkas som att säljarna 

är underordnade en dominerande köpare.  

I skildringarna framkommer att sex mot ersättning är något som för personerna hänger 

ihop med risker de behöver värja sig mot med hjälp av gränssättning och risktänk. Många 

av dem beskriver att detta kan vara svårt att göra i stundens hetta, likaså att säga nej.  

Vissa berättar att de sagt nej, men att köparen inte respekterat detta och fortsatt ändå.  

Jimmy beskriver att han sagt till en person att denne inte får kalla honom nedvärderande 
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saker eller slå honom, men att han ändå fortsatte. Simon poängterar dock att han alltid 

har rätt att säga nej oavsett hur långt han och en köpare gått. Även Jacob beskriver 

risktänk kring försäljningen där han visar upp en oro inför vad som kan ske, till viss del 

grundat i erfarenheter han redan har, och säger:   

För man vet aldrig vad som kan hända om bilderna eller videor som man skickar 

till de här människorna hamnar på nätet eller om de ringer hem, vilket också 

hände några gånger. Eller om man bara blir mördad helt rakt upp och ner.  

Gränssättningen och risktänket skildringarna belyser har likheter med resultatet av  

Larsdotters et al. (2011) studie där krav på köparen och en magkänsla kring dennes 

tendenser till aggressivitet är något säljaren resonerar kring innan möten. Vissa personer 

beskriver i skildringarna hur de sållar bort köpare genom att exempelvis fråga dem vad de 

vill ha i förväg för att uppskatta våldsamma tendenser, eller genom att aktivt välja att inte 

sälja till en viss åldersgrupp. Exempelvis beskriver Kalle att han hellre sålde till äldre män 

än till unga, då de unga var mer våldsamma. Det Kalle framför skiljer sig från det som 

framkommit i nästintill alla andra skildringar där köparna, äldre män, beskrivs vara  

våldsamma. En förståelse för Kalles, i detta sammanhang, avvikande syn på köparna kan 

kopplas till att hans erfarenheter och relationerna han ingått i har präglat hans 

konstruktion av vilka köpare som är våldsamma eller inte, som i detta fall blir motsatt till 

många andras konstruktioner. Detta i enlighet med Gergens (2015) beskrivning av hur 

olika konstruktioner uppstår, som inte är mer eller mindre sanna än varandra.  

Generellt i skildringarna framställs synen på köparna som negativ. Simon beskriver att 

han tycker att de är “avskum”, att han blir väldigt äcklad av dem och att de får honom att 

tappa hoppet om män. Tobias säger följande om köparna: “Många av dom här männen 

som troligtvis köper sex än idag, det låter brutalt och hårt, men nej dom förtjänar inte ha 

sex. För dom utnyttjar så mycket människor”, vilket speglar de negativa erfarenheter han 

har haft. Han utvecklar resonemanget vidare:   

Många av dom männen, för att vara helt ärligt skulle jag ställa upp dom på rad 

och tvångskastrera helst. De utnyttjade mig och jag lät det hända. Jag var också 

ett barn och har förstått att det inte var jag som gjorde fel utan det, det var ju 

dom. Jag har inte egentligen inte gjort nånting fel överhuvudtaget, dom har ju 

utnyttjat en situation och utnyttjat mig.  
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Att synen på köparna överlag beskrivs negativ kan tolkas utifrån att synen på dem de haft 

sex med samt konstruktionen av sexets innebörd är i förändring. Synen har förmodligen 

präglats starkt av köparnas synsätt som utifrån vad Mattsson (2015) nämner om 

maktstrukturer haft tolkningsföreträde vid den tidpunkt normerna för sex och 

sexpartners skapades för personerna. Detta har inneburit att personernas konstruktioner 

om sexpartners präglats av den kontext, relationer och konversationer de ingått i då. 

Sedan, då personerna nästan eller helt slutat ha sex mot ersättning, har synen på  

köparna omkonstruerats. Deras tidigare norm för sex och sexpartners har alltså 

förändrats, där de numera betraktar det som tidigare var normen i ett negativt ljus.   

Det finns inget rum att prata om det alls  

Genomgående i skildringarna är att personerna upplever det skönt och viktigt att prata 

om vad som skett, både med direkt koppling till sex mot ersättning och saker som skett i 

deras barndom eftersom dessa för många hänger ihop. Många av dem går i någon form 

av terapi vid tidpunkten då de berättar om sina erfarenheter. Niklas beskriver känslan av 

att kunna prata om det som “det är jävligt skönt att inte behöva gå och bära på det helt 

själv och det är jävligt skönt att få berätta det”. Philip berättar att han upplever känslan av 

att få prata om det som skett som jämförbar med känslan att komma ut.  

Det är dock flera som upplever sig förbisedda eller missförstådda av myndigheter.  

Robin berättar om att han pratat med en psykolog efter att han slutat sälja sex. Han fick 

då en remiss till en traumaavdelning, men efter det ingen uppföljning. Philip berättar att 

han upplever att det inte finns något rum alls att prata om sex mot ersättning. Oliver 

beskriver sina erfarenheter av kontakt med vården som att de bara pratar om ytliga 

saker och drar slutsatser efter ett samtal. Jonas belyser att när han berättade för en läkare 

om övergrepp och att han har sex mot ersättning drog läkaren slutsatsen att Jonas tyckte 

det var jobbigt att vara homosexuell. Jimmy skildrar i sin berättelse att han varit i kontakt 

med socialtjänst och vård flertalet gånger. Vissa gånger har han känt sig helt förbisedd 

eller inte fått uppföljning och andra gånger fått adekvat hjälp. När Jimmy sökte vård för 

att prata om sin ångest och om att han sökte oönskade sexuella möten med män för att 

skada sig själv, blev responsen inte vad Jimmy önskat. Han berättar att:   

Hon sa att man gillar olika i sängen, hon och hennes man kanske gillar en sak och 

jag en annan. Hon kopplade det inte till något destruktivt, även om jag sa att jag 

är medveten om att det är något destruktivt med tanke på övergreppen.  
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För vissa av personerna är stödet hemifrån eller från vänner också begränsat, även om 

vissa beskriver icke-professionella relationer som väldigt viktiga för dem. Homofobi eller 

transfobi från familjemedlemmar förekommer i flera av skildringarna, exempelvis i 

Jimmys och Malins berättelser. Flera har upplevelser av att ha blivit sexuellt utnyttjade 

som barn, antingen av en familjemedlem eller en annan vuxen de litat på. Likaså 

förekommer berättelser om våld i hemmet, exempelvis berättar Malin och Kalle om våld 

deras föräldrar utsatt dem för och Malin vittnar om önskan att någon hade frågat hur 

hon mått utifrån det hon utsattes för hemma. Jocke berättar att hans föräldrar aldrig 

accepterade att han var annorlunda, likaså säger Anton att han aldrig skulle kunna berätta 

för sina föräldrar att han har sex mot ersättning eftersom de inte skulle acceptera att han 

är homosexuell. Detta exempel liknar den sexualitetshierarkiska modell Rubin (1993) 

belyser där homosexualitet anses onormalt vilket gör att vare sig Jocke eller Anton 

känner att de inte kan bli accepterade. Detta överensstämmer också med vad 

Brottsofferjouren (2021) belyser om att förövaren ofta känner barnet och att det ofta är 

en man som utsätter barnet. De menar att förövaren kan vara föräldrar, vänner till 

föräldrarna, syskon eller en tränare och att de inte har rätt att sexuellt utnyttja någon mot 

dennes vilja.  

I skildringarna framkommer vissa positiva erfarenheter av myndighetskontakter. 

Exempelvis har Jimmy en psykologkontakt han upplever som bra och förklarar att “Det 

är väl just att han inte såg mig som en medicinpåse, han var väldigt närvarande i sina 

känslor”. En annan kontakt Jimmy beskriver likt god är den med sin nuvarande 

socialsekreterare. Han säger “Hon borde vara normen, fast hon är en på miljonen”. 

Oliver berättar att han idag träffar en psykiater på en privat mottagning som han känner 

tillit till. De har inte pratat om sex mot ersättning än, vilket Oliver beskriver beror på att 

det är svårt för honom att på egen hand ta upp ämnet. Han önskar att psykiatern skulle 

fråga honom rakt ut och tror att han skulle berätta för denne i så fall, förutsatt att han då 

får veta att det finns hjälp att få. Han beskriver att det han upplever som viktigast i en 

professionell kontakt är att inte kringgå frågan utan prata om det rakt på sak och säger 

“Jag vet inte om man nödvändigtvis måste ha erfarenhet av det men man måste vara 

intresserad och förstå hur problematiken kan fungera och att det krävs stöd och hjälp”.  

Malin belyser vikten av stöd från myndigheter i hennes skildring. I dagsläget har Malin 

psykologkontakt för att bearbeta de övergrepp hon blivit utsatt för som barn och hon har 

också kontakt med en grupp för sexuellt utnyttjade. Samtidigt framför Malin att “Efter 
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utnyttjandet behövde jag få hjälp och stöd någonstans ifrån. Jag märkte att det var 

extremt svårt att hitta någonstans, nån förening eller vad som helst”. Liknande 

upplevelser framkommer i fler av skildringarna där personerna upplever att det finns 

kunskapsluckor kring deras erfarenheter och beteenden. Exempelvis säger Jonas 

följande:  

När jag kom till en privat psykolog så hade psykologen aldrig hört om sex som 

självskadebeteende så jag fick förklara för henne. Om inte ens en legitimerad 

psykolog med psykoterapi som bakgrund har hört detta måste det vara ett 

enormt kunskapsgap.  

Unga hbtqi-personers önskemål kring stöd, vilka Persson et al. (2018) framför, går att  

likna vid resultatet av denna studie. Av deras studie uppger deltagarna att de önskar att 

myndigheter ska vara mer pålästa kring sex mot ersättning och att inte behöva ha flera 

olika myndighetskontakter. Det framförs en önskan kring samtal om mående, stöd i 

kontakt med vården samt information om vart de kan söka vård. Flera av aspekterna  

önskar också personerna i denna studie. Socialstyrelsens (2015) beskrivning av det stöd 

som ska finnas för personer med erfarenhet av att ha sex mot ersättning speglar också 

denna studies resultat på så vis att personerna har erfarenheter av bland annat 

socialtjänst, hälso- och sjukvård samt psykiatri. Deras erfarenheter har dock inte alltid 

varit positiva, vilket i många fall kan påverka huruvida eller hur snabbt de kan få hjälp, 

exempelvis med att sluta sälja sex.  

Skildringarna pekar på något personerna beskriver som oerhört viktigt: att det måste 

finnas rum för dem att prata om vad de varit med om, där de blir väl bemötta och den 

professionella inleder konversationen om sex mot ersättning. Av skildringarna 

framkommer att yttre stöd, antingen från professionella eller anhöriga, kan agera likt en 

vändpunkt i dessa personers liv. Vändpunkten kan leda till att de slutar ha sex mot 

ersättning om de önskar. En skylt om en specialistmottagning eller ett sjukhusbesök efter 

en våldtäkt har i Jonas respektive Simons fall varit vändpunkter i deras berättelser, vilka 

har lett till de slutat ha sex mot ersättning. Detta visar vilken betydelsefull roll det yttre 

stödet, en plats att kunna prata om det som skett eller sker utan att känna sig dömd, kan 

ha för personer som har sex mot ersättning, särskilt om de vill sluta med detta. En 

viktig aspekt att ha i åtanke för de myndigheter som arbetar med personer som har sex 

mot ersättning är Norbergs (2009) fynd som visar att homo- och bisexuella ständigt 

behöver “komma ut” i alla sammanhang de befinner sig i. Detta skulle kunna vara 
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en påverkande faktor i de svårigheter personerna i skildringarna upplever i 

myndighetskontakter, och som påverkar deras benägenhet att tala om det de varit med 

om, oavsett om det rör deras sexuella läggning eller sex mot ersättning, varför det blir 

särskilt viktigt att dessa forum inte utgår från en heterosexuell norm. Likaså är det viktigt 

att likt Mattsson (2015) beskriver inte konstruera förståelsen av sexualitet utifrån en 

reproduktionsnorm i dessa sammanhang.  

Diskussion   

Nedan följer en resultatdiskussion strukturerad utifrån frågeställningarna, samt 

metoddiskussion och förslag till vidare forskning.   

Resultatdiskussion  

Vilka erfarenheter lyfts i de mediala skildringarna som betydelsefulla för 
personernas syn på sex och dem själva?   

Det är återkommande i skildringarna hur sexuella övergrepp samt de äldre köparnas  

tolkningsföreträde och makt har påverkat personernas syn på sex och sig själva. Det finns 

flera maktstrukturer som samverkar i mötet mellan köpare och säljare, exempelvis ålder, 

sexualitet och kön. Dessa maktstrukturer är genomgående i skildringarna tillsammans 

med att köparna vill dominera säljarna, vilket inte behöver motsäga beskrivningen av 

dem som vem som helst, eftersom de likt Connell (1999) beskriver mycket väl kan anta 

en hegemonisk position i en arena utan att göra det i samtliga.  

Det är intressant att säljarna visar en medvetenhet kring att deras uppfattning av 

köparna som normala skiljer sig avsevärt från det de beskriver som den allmänna 

uppfattningen. Deras uppfattning utifrån deras erfarenheter är att egenskapen att vara en 

sexköpare inte är något som syns utåt eller är exklusivt för vissa grupper av män, i 

motsats till allmänhetens syn att sexköpare är lättidentifierade, att det syns på dem. Att 

deras konstruktion av köparna är som normala blir också intressant utifrån att köparna 

utsätter dem för både våld och övergrepp. Detta väcker frågan om konstruktionen av 

dem som normala, trots våldsutövning, kan tänkas hänga ihop med att våldet 

normaliseras för säljaren allt eftersom. Detta kan i så fall förstås utifrån att relationerna 

en person ingår i enligt Gergen (2015) favoriserar vissa värden och att det också är de 

som skapar personens konstruktion av verkligheten. Ett sådant värde som köparna 

favoriserar skulle kunna vara det Priebe och Svedins (2012) studie visar, att män överlag 

inte tycker det är lika skadligt för män att sälja sex som för kvinnor, vilket kan bidra i 
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normaliseringen av våld och övergrepp under sex mot ersättning, då detta kan ses som 

mindre skadligt för en man att utstå. För många av personerna var mötet med en köpare 

också första mötet med andra homosexuella, vilket betyder att de inte hade någon 

referensram för romantiska kontakter mellan homosexuella sedan innan, vilket också kan 

ha påverkat i denna normaliseringsprocess. Således har köparen kunnat definiera 

normerna, i dessa skildringar att sex sker mot ersättning mellan en ung person och en 

äldre man, samt att våld och övergrepp under sex är normalt. Å andra sidan kan 

risktänket som genomgående skildras förstås som säljarnas insikt i stunden kring våldet 

och övergreppen, att sexet är skruvat. Det verkar dock som att den medvetna 

konstruktionen kring att det är skruvat inte infinner sig förrän de slutat ha sex mot 

ersättning. 

Den normaliserade synen på köparna och våld verkar alltså vara något som  

omkonstrueras när personerna slutar ha sex mot ersättning eftersom många av dem 

beskriver att de inte förstått förrän efteråt att det som skett var övergrepp. Detta kan 

förstås utifrån Gergens (2015) beskrivning av att när en person förklarar sin syn på 

verkligheten är denna förståelse präglad av en specifik kunskapsförståelse eller 

perspektiv. Tidigare har de alltså haft köparens perspektiv på sex, baserat på dennes 

tolkningsföreträde, men perspektivet har förändrats nu när de ser tillbaka på sexet de 

haft. Ett exempel på detta är deras beskrivningar av att sex inte är något fint och att de 

fått en skruvad syn på sex, men att de numera försöker ha sex för sin egen skull och för 

att de själva vill trots att detta är svårt på grund av deras tidigare erfarenheter. En annan 

faktor som pekar på detta är att många av dem beskriver det som svårt att ha romantiska 

relationer utan sex mot ersättning, vilket skulle kunna bero på deras tidigare norm för sex 

och sexpartners. Likaså skulle detta kunna bero på att kopplingen mellan sex och ett 

behov av risktänk kring våld från sexpartners inte fullt ut omkonstruerats ännu.  

Noterbart är att våld och övergrepp genomgående skildras i personernas berättelser, 

vilket inte framträder lika tydligt i den tidigare forskning exempelvis Larsdotter et al. 

(2011) presenterat gällande erfarenheter av sex mot ersättning. En bidragande faktor i 

detta skulle kunna vara att publikationerna skildringarna återfinns i påverkats av 

medieaktörernas intressen att förmedla sensationella och intresseväckande berättelser. 

Detta kan ha bidragit till att förkomesten av våld och övergrepp är så pass framträdande i 

skildringarna och företräder andra mindre intresseväckande händelser som personerna 

varit med om.   
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Övergreppen och våldet som skildras kan kopplas till hur ett självskadebeteende genom 

sex fungerar, eftersom “vanligt sex” till slut inte ger den ångestdämpande effekten.  

Personernas beskrivningar av deras självskadebeteende överensstämmer med Victors et 

al. (2012) studie och Brottsofferjourens (2021) beskrivning av beteendet, eftersom sexet 

används för att reglera negativa känslor, exempelvis ångest. Sex mot ersättning beskrivs 

även påverka synen på dem själva likt att det genomgående i skildringarna framkommer 

att de beskrivs känna sig äckliga och smutsiga i samband med sex. Känslan kan 

härstamma från den starkt uppbyggda konstruktionen av sexets betydelse, vilka de 

äldre männen skapat via sitt tolkningsföreträde baserat på de maktstrukturer Mattsson 

(2015) belyser. Det är möjligt att den negativa självbilden också har ett samband med 

resultatet i Larsdotter et al. (2011) studie där det framkommer att förmågan att 

upprätthålla gränser i sexförsäljningen är en salutogen faktor. Personerna i dessa 

skildringar uppger att det är svårt att upprätthålla gränser, vilket i så fall kan vara en 

bidragande orsak till deras dåliga mående.   

Sammanfattningsvis pekar skildringarna på att de erfarenheter som påverkat personernas 

syn på sex och dem själva är erfarenheter av våld, övergrepp, att testa sin sexualitet, en 

underordnad status i makthierarkin och sex som självskada. Ett viktigt fynd är således att 

introduktionen till den sexuella världen inte bara kan bli ett startskott till sex mot 

ersättning och en negativ syn på sig själv och sex, utan också till ett allvarligt 

självskadebeteende. 

Hur beskrivs myndighetskontakter av personerna i skildringarna?  

Av resultatet framkommer att det centrala i flera av personernas skildringar är vikten av 

adekvat stöd från myndigheter gällande sex mot ersättning och personernas köns- 

eller sexuella identitet. Flera upplever sig bli förbisedda, både i kontakt med sjukvård och 

socialtjänst. Många pekar också på känslan av att professionella de mött dragit snabba 

och felaktiga slutsatser om vad som pågår och vad personerna behöver hjälp och stöd 

med. Detta resultat är särskilt viktigt eftersom psykiatri, sjukvård och socialtjänst är 

myndigheter Socialstyrelsen (2015) menar ska vara tillgängliga för stöd. Samtidigt visar 

resultatet att när stödet upplevs som positivt är det oerhört viktigt för personerna och  

kan även agera som en vändpunkt som hjälper dem att sluta sälja sex om de önskar.  

Därför är det också viktigt att ta fasta på önskemålen personerna i skildringarna framför 

kring myndighetskontakter, särskilt med tanke på att Socialstyrelsen (2015) uppger att 

utgångspunkten i myndighetskontakter med personer som har sex mot ersättning ska 
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vara deras önskemål och uppfattning om stöd. Önskemål framförda i resultatet är 

exempelvis att de professionella ska inleda konversationen om sex mot ersättning, inte 

kringgå ämnet eller skräda sina ord. De önskar att om erfarenheter kring sex mot 

ersättning uppkommer att myndighetspersonen ska berätta om stödet de kan få.  

Resultatet kan liknas vid det Persson et al. (2018) påvisar genom deras studie där det 

framkommer önskemål från deltagarna, unga hbtq-personer, om att myndigheter ska vara 

mer pålästa om sex mot ersättning och att få hjälp med vart de kan söka vård.   

En möjlig förståelse för att myndighetskontakterna skildras likt bristande kan grundas 

i att heterosexualitet utgör normen och att andra sexualiteter, vilket i skildringarna oftast 

är homosexualitet, enligt Rubin (1993) beskrivs som onormala. Homosexuella eller  

promiskuösa sexuella relationer, likväl som de som kostar pengar eller sker mellan olika 

åldrar/generationer, beskrivs i hennes modell för sexualitetshierarki som onormala.  

Även Mattsson (2015) stödjer denna modell och beskriver heterosexualitet som norm 

och att andra sexualiteter är underordnade i hierarkin. Norberg (2009) framför att homo- 

och bisexuella sammantaget känner att de behöver komma ut i alla sammanhang, vilket 

tillsammans med Rubins (1993) och Mattssons (2015) resonemang kan skapa förståelse 

för hur myndighetskontakter skildras, eftersom kontakterna påverkas av alla dessa 

aspekter. Att vara homosexuell och ha sex som inte är gratis, tillika ha sex mot 

ersättning, samt åldersaspekten kan tolkas likt faktorer vilka vävs samman och gör det 

svårare för personerna att på egen hand söka stöd av myndigheter. Det kan också 

påverka bemötandet personerna fått av myndighetspersoner som kanske bär på dessa 

föreställningar om vilken sexualitet som är normal och inte, vilket skapar svårigheter i 

kontakten dem emellan.  

En annan bidragande faktor i svårigheterna kan vara att studier kring män som har sex 

mot ersättning enligt Bimbi (2007) varit generaliserande, vilket skapar stereotyper kring 

dessa män, vilket också kan gälla för personerna i denna studie. Om 

myndighetspersonerna de möter bär dessa stereotypa föreställningar kan det bli svårare 

för dem att fånga upp personer som behöver stöd, men inte lever upp till stereotyperna. 

Malmö stad (2002) beskriver manlig prostitution som självständig och temporär, och 

prop. 1997/98:55 beskriver sex mot ersättning mellan två män som osynligt och diskret. 

Om cismän och transpersoner som har sex mot ersättning inte kan få adekvat stöd 

riskerar de fortsätta osynliggöras och denna bild av personerna riskerar i så fall att förbli 



 

43 

oförändrad. Detta innebär i så fall att de också, likt prop. 1997/98:55 poängterar, 

fortsätter vara svårnådda och stödet till dem begränsat.  

Personernas skildringar av hur myndighetspersoner bemött dem på ett negativt vis väcker 

frågor om det kan vara så att myndighetspersoner bär på attityder kring sex mot 

ersättning som är i enlighet med Jakobssons och Kotsadams (2011) samt Holmströms 

och Skilbreis (2008) studier, alltså att det är associerat med mäns våld mot kvinnor. Om 

så är fallet, riskerar de helt förbise män eller transpersoner som har sex mot ersättning 

och upplevt våld i dessa erfarenheter. Likaså om myndighetspersonerna delar 

uppfattningen med deltagarna i Priebe och Svedins (2012) studie där det framkommer att 

färre anser det skadligt att ha sex mot ersättning för män än för kvinnor, riskerar cismän  

och transpersoner bli förbisedda. Denna studies resultat visar att attityden till sex mot 

ersättning bör inkludera fokus på mäns våld gentemot cismän och transpersoner för att 

på så vis förbättra bemötandet mot dem, likaså att de kan fara illa av sex mot 

ersättning eftersom många av dem bär på erfarenheter av våld.  

Likaså behöver synen på vem som köper sex breddas. Enligt säljarnas beskrivningar 

betraktar samhället köpare av sexuella tjänster som lättidentifierade personer med 

negativa egenskaper, alltså att det går att se på någon huruvida denne köper sex. I 

skildringarna beskrivs däremot köparna som vem som helst och likt normala män.  

Således överensstämmer inte allmänhetens uppfattning av en köpare med säljarnas 

beskrivningar av vilka köparna är. Detta pekar på att samhället behöver bredda sin syn på 

köpare av sexuella tjänster så att inte konstruktionen av vilka köparna är blir ensidig eller 

begränsad. Detta gäller även myndigheter eftersom detta även kan antas påverka deras 

förståelse av personer som säljer sex, då deras berättelser inkluderar köpare. Om inte 

förståelsen av köparen breddas skulle det exempelvis kunna bli svårt att förstå köparen 

som en våldsutövare, vilket han är i många av skildringarna i denna studie, då köparen 

samtidigt är en “normal” person.   

Viktiga fynd från dessa skildringar är således att bemötandet i myndighetskontakter 

gentemot cismän och transpersoner som har sex mot ersättning är bristfälligt och har 

stort utrymme för förbättring, vilket även gäller socialtjänst. Likaså att bra stöd från 

myndigheter kan agera som en vändpunkt om en person vill sluta sälja sex vilket flera 

myndigheter, inklusive socialtjänst, bör ta fasta på, särskilt med tanke på att studien av 

Persson et al. (2018) visar att unga hbtq-personer som har sex mot ersättning uppger lågt 

förtroende för socialtjänst.   
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Metoddiskussion   

I den genomförda tematiska analysen, vilken grundas på transkriberade medieskildringar, 

har vissa beskrivningar intervjuaren eller författaren bakom publikationerna gjort  

inkluderats. Detta eftersom informationen tillförde ytterligare aspekter till personernas 

skildringar. Detta kan ha påverkat de identifierade temana likväl som genomförd analys.  

Hade inte intervjuarens eller författarens ord tagits med finns en möjlighet att resultatet 

hade tagit en annan skepnad. Upplevelsen är att informationen de gav underlättade 

förståelsen för dessa cismän och hbtqi-personers erfarenheter av att ha sex mot 

ersättning. Temana hade säkerligen sett annorlunda ut om förstahandsdata hade 

inhämtats istället för sekundärdata, eftersom resultatet påverkas av andrahandskällornas 

omkonstruktioner av förstahandskällornas berättelser. Detta påverkar studiens 

generaliserbarhet negativt, men syftet har aldrig varit att generalisera. Dock har 

författarnas förförståelse av sex mot ersättning varit begränsad, varför personliga åsikter 

eller föreställningar inte bedöms ha påverkat resultatet. Syftet var att belysa och förstå  

cismäns och hbtqi-personers, i synnerhet transpersoners, erfarenheter av sex mot 

ersättning, och detta bedöms uppfyllt. Målgruppen har lett till att tidigare forskning på 

ämnet varit mycket begränsat, vilket också påverkat resultatet. Studiens fynd är trots detta 

mycket viktiga, eftersom målgruppen är understuderad.  

Det är viktigt att se den tematiska analysen likt en konstruktion av andra konstruktioner. 

Ursprungsberättelserna är personernas konstruktion av deras verklighet, som 

omkonstruerats av medieföretagen, myndigheterna och organisationerna de hämtats från. 

Dessa omkonstruktioner har sedan konstruerats om ytterligare i denna studie, både i 

analysprocessen och uppsatsen de nu presenterats i. Samtliga teman som identifierats har 

inte heller inkluderats, vilket kan påverka studiens negativa framställning av sex mot 

ersättning, med tanke på att det existerar andra, långt mer positiva skildringar av sex mot 

ersättning. Denna typ av skildringar har dock inte funnits i det urval som gjorts, och 

temana som framställts är de som bedömts bäst återge den övergripande 

berättelsen skildringarna berättar.   

Mediala konstruktioner 

Då resultatet är baserat på mediala skildringar krävs en diskussion kring att de kan tillhöra 

stereotyper om män eller transpersoner som har sex mot ersättning. Tidigare forskning 

kring mediala skildringar av cismäns och hbtqi-personers erfarenheter av att ha sex mot 

ersättning har varit svårfunna och har inte heller varit syftet med studien. Strävan har inte 
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varit att problematisera hur media presenterar erfarenheterna av cismän och 

transpersoner, utan att utforska erfarenheterna som presenterats. Däremot påtalar flera 

forskare att tidigare forskning presenterar manliga sexarbetare utefter stereotypa 

uppfattningar om dem (Bimbi, 2007; Jones, 2020; Minichiello et al., 2013). Jones (2020) 

belyser även att forskningen länge antagit att transmän eller könsöverskridande personer 

inte förekommer bland dem som har sex mot ersättning. Detta är viktigt att ha i åtanke 

eftersom Gergen (2015) belyser att forskningens påståenden ofta tolkas som 

värdeneutrala trots att de innehåller antydda värderingar. Detsamma gäller media, där han 

dessutom menar att media skapar offentliga rykten för grupper, vilka blir stereotyper. 

Dessa stereotyper påverkar den allmänna uppfattningen, vilket både kan hjälpa och 

stjälpa befolkningsgrupper, vilket kan antas gälla särskilt i Norden eftersom Nordicom 

(2012) och Syvertsen et al. (2014) menar att mediekonsumtionen i dessa länder är stor. 

Därför är det också viktigt att ha i åtanke att de mediala skildringarna som ingår i denna 

studie också tillhör mediediskurser och kan ha framställts baserat på medias värderingar, 

snarare än personerna som intervjuats. Resultatet av denna studie liknar dock ingen av de 

tidigare diskurserna i forskning och i allmänhet kring manliga sexarbetare Minichiello et 

al. (2013) beskriver. Droger, alkohol eller smitta är inte framträdande teman i 

skildringarna. Det kan inte heller påstås att personerna utgör ett hot mot militära eller 

ekonomiska intressen eller folkhälsan. Den enda diskursen som kan tänkas likna 

resultatet är den som enligt Minichiello et al. (2013) var framträdande under 1940-talet, 

alltså att det är unga, oskyldiga män som faller offer för äldre män, eftersom det centrala 

temat är att unga säljer våldsamt sex till äldre män. Detta trots att de unga männen i detta 

resultat inte är heterosexuella. 

Vidare forskning  

Baserat på studiens diskussion är ett förslag till vidare forskning att närmre undersöka 

bemötandet från myndigheter gentemot cismän och transpersoner som har sex mot 

ersättning. Det skulle leda till viktiga fynd som kan förbättra det stöd som erbjuds, att 

undersöka huruvida exempelvis socialtjänst bemöter dessa personer utefter stereotyperna 

som finns kring dem. En annan aspekt att forska vidare kring är just dessa gruppers 

erfarenheter då kunskapsluckan fortsatt behöver fyllas, och då förslagsvis genom 

insamling av förstahandsdata för att komma närmare deras egna beskrivningar av deras 

erfarenheter.  
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Slutsatser   

Studien har lett till flera viktiga fynd, vars utgångspunkt är att unga hbtqi-personer säljer 

våldsamt sex till äldre män. Förhoppningen har varit att belysa och börja fylla 

kunskapsluckan kring erfarenheterna som finns, men slutsatserna nedan bör inte 

betraktas som allmängiltiga för samtliga i denna grupp. Syftet har aldrig varit att 

generalisera. Därför kan slutsatserna endast betraktas som en förståelse av erfarenheterna 

i urvalets mediala skildringar.   

En viktig slutsats är att personernas sexuella normer, vilka de betraktar som skruvade och 

ger dem negativa känslor inför dem själva, bestäms av köparna. Av resultatet 

framkommer att startskottet till att ha sex mot ersättning grundas i övergrepp eller viljan 

att testa sin köns- eller sexuella identitet, vilket skildras i flera berättelser. Att ha sex mot 

ersättning kan för unga personer utvecklas till ett självskadebeteende där personen söker 

sig till våldsamma sexuella situationer, varför myndighetspersoner behöver vara extra 

vaksamma när de får kännedom om sådana fall så att de kan hjälpa och stötta den unga 

personen bättre.   

Avslutningsvis önskar vi att synen på vem som har sex mot ersättning breddas eftersom 

den idag är enspårig och genomsyrar såväl lag som samhälleliga attityder. Om cismän och 

transpersoner inkluderas tror vi att de kan få bättre, mer adekvat hjälp, men detta kräver 

också myndighetskontakter med personer som inte enbart förespråkar en heterosexuell 

norm. Det kräver också att önskemålen kring myndighetskontakter från personer som 

har sex mot ersättning tas vara på. Detta bör särskilt bejakas av exempelvis socialtjänst  

eftersom personerna beskrivit myndighetsstöd som oerhört viktigt för dem och som en 

potentiell vändpunkt om de vill sluta sälja sex. Detta är en viktig lärdom för 

socialarbetare eftersom de ska erbjuda stöd till personer inom denna grupp. 
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